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Edgars Gabranovs

Ðonedçï Balvu novada domes vadîba tikâs ar valsts iestâþu
vadîtâjiem, lai apspriestu aktualitâtes, kâ arî informçtu par pað-
valdîbas îstenotajiem un plânotajiem darbiem. Izaicinâjumu, kâ
secinâja vadîtâji, joprojâm netrûkst...

Valsts policijas Latgales reìiona pârvaldes Balvu iecirkòa priekðniece
Sanita Stirna un VUGD Balvu daïas inspektors Aleksejs Kovðovs informçja
par darbinieku trûkumu, kas tuvojas kritiskam slieksnim. Tiesa, neiz-
palika arî pozitîvas ziòas. Novada priekðsçdçtâja vietniece Anita Petrova
pavçstîja labu ziòu, ka jau 2020.gada sâkumâ, visticamâk, Balvos atklâs
jaunu grupiòu pirmsskolas vecuma bçrniem. Savukârt novada vadîtâjs
Aigars Puðpurs, uzklausot AS “Sadales tîkls” Balvu nodaïas vadîtâja
Anda Loèmeïa sniegto informâciju par plânotajiem darbiem mûspusç,
pajokoja, ka elektrîbas traucçjumu dçï dzimstîba Balvos pieaugs ap
Jâòiem.

To, ka Balvos patiesi jâizveido jauna grupiòa bçrnudârzâ, “Vadugunij”
apstiprinâja Balvu novada paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras un sporta
pârvaldes vadîtâja Inta Kaïva. Jautâta par situâciju Balvos, viòa atzina,
ka pçc daudziem gadiem pilsçtâ izveidojusies rinda: “Jau pavasarî mçs
zinâjâm un informçjâm, ka pilsçtâ izveidojusies rinda uz pirmsskolas
izglîtîbas iestâdçm. Ieguldîjâm lielu darbu, uzrunâjot katru ìimeni, lai
meklçtu risinâjumu. Ðobrîd esam apòçmuðies, ka Balvos izveidosim jaunu
bçrnu grupiòu. Analizçjot situâciju, bija vairâki risinâjumi, kur to veidot.
Ðî grupiòa bûs pirmsskolas izglîtîbas iestâdç “Pîlâdzîtis”. Protams, tur
nepiecieðams kosmçtiskais remonts, kâ arî jâatrod finansçjums. Ðonedçï,
tiekoties ar izglîtîbas un zinâtnes ministri Ilgu Ðuplinsku Rçzeknç, guvâm
pârliecîbu, ka valstî, tostarp Pierîgâ, ir problçmas ar bçrnudârziem, un
valdîba ir gatava ðo jautâjumu risinât. Mçs neprasîsim jauna bçrnudârza
celtniecîbu, tomçr ceram uz valsts finansiâlu atbalstu jaunas grupiòas
izveidei. Tas ir ïoti priecîgs notikums, piemçram, augustâ no Eiropas
mâjâs atgriezâs seðas ìimenes ar maziem bçrniòiem. Paðvaldîbas uzdevums
ir palîdzçt jaunajâm ìimençm, kâ vien iespçjams.” Lûgta prognozçt, vai
ðî pozitîvâ tendence saglabâsies, I.Kaïva neslçpa, ka uz ðo jautâjumu
grûti atbildçt. “Tomçr, ja analizçjam statistikas datus, tad jâsecina, ka
Balvos 2017.gadâ rindâ uz bçrnudârzu bija 25, bet 2018.gadâ – 47 bçrni.
Mums spîd acis, jo jauna grupiòa noteikti ir jâveido. Tas viennozîmîgi
atvieglos vecâkiem darba dzîvi,” uzskata I.Kaïva.

Izglîtîbas pârvaldes vadîtâjai piekrît balveniete Karîna Makarova, kuras
ìimene nesen atgriezusies mâjup: “Protams, priecç, ka tik nelielâ pilsçtâ
kâ Balvos ir izveidojusies rinda uz bçrnudârzu. Dçliòu uz pirmsskolas
izglîtîbas iestâdi pieteicâm augustâ cerot, ka 2020.gada septembrî bûsim
uzòemti. Nç, pagaidâm mums nav informâcijas, ka jauna grupiòa varçtu
izveidoties jau janvârî. Mçìinâsim ðo iespçju izmantot, kaut arî dçliòam
ðobrîd ir gads un èetri mçneði.”

I.Kaïva taujâta, ko paðvaldîbas darîs, ja bçrnu skaits pieaugs vçl vairâk,
atzina, ka jebkuru jautâjumu var risinât un atrisinât: “Paðvaldîbas rîcîbâ
ir pietiekami daudz çku. Protams, tas arî ir finansiâls jautâjums.” Tâpat
pârvaldes vadîtâja atklâja, ka jaunas grupiòas izveidoðanas gadîjumâ
bûs nepiecieðami darbinieki, turklât vismaz trîs.

Par pârmaiòâm vçl nenojauð. Balvenietis Alekss Makarovs, visticamâk, vçl nezina, ka vecâki, kâ arî onkuïi
un tantes jau ðobrîd domâ par to, lai viòam bûtu jauni draugi, kâ arî vçl plaðâkas iespçjas iepazît pasauli...

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

Gribu uz bçrnudârzu!Gribu uz bçrnudârzu!

Bûsiet laipni gaidîti Intas Rukas izstâdes

“Zem tâm paðâm debesîm” atklâðanâ

Balvu Novada muzejâ
8.novembrî plkst. 15.00.

Atbalstîs preventîvus pasâkumus
Otrdien Balvu novada domç valsts iestâþu vadîtâju sapulcç Valsts

policijas Latgales reìiona pârvaldes Balvu iecirkòa priekðniece
Sanita Stirna informçja par darba aktualitâtçm. Novada vadîtâjs
Aigars Puðpurs apliecinâja, ka paðvaldîba maksimâli savu iespçju
robeþâs atbalsta un atbalstîs preventîvos pasâkumus. Viòð secinâja,
ka Balvos pçdçjâ laikâ tiek apzîmçtas çku sienas, kas nedara pilsçtu

pievilcîgâku. Tâpat vadîtâji pârrunâja problçmu par viltus izsau-
kumiem. Nesen uz Steíentavu âtrâ palîdzîba saòçma izsaukumu,
ka bez samaòas guï 16-gadîgs jaunietis. S.Stirna neslçpa, ka ðis un
citi gadîjumi tiks rûpîgi izmeklçti, turklât policijas rîcîbâ ir zvana
audio ieraksts. Savukârt domes priekðsçdçtâja vietniece Anita Petrova
atgâdinâja, ka, dodoties uz viltus izsaukumu, cieð tie, kuriem palî-
dzîba patiesi ir nepiecieðama. Zîmîgi, ka domes vadîba sapulcç
apliecinâja, ka Balvu kultûras nama remontdarbi noslçgsies jau
ðogad. “Nâkamâ gada sâkumâ bûs jâdomâ par krçslu, apskaòoðanas,
apgaismoðanas un flîìeïa iegâdi,” informçja A.Puðpurs.

Diskutçs par darbnespçjas
lapu izrakstîðanu
Jaunumi veselîbas jomâ

Grieíu-romieðu cîkstoòi
Balvos
Piemiòas turnîrs
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Ðonedçï ïoti daudz laika veltîju studijâm. Pirmdien noslçdzâs vides aizsardzîbas kurss,
kâ arî apmeklçju bioìeogrâfijas un spâòu valodas lekcijas. Otrdien no pusç deviòiem
lîdz èetriem apguvu augu resursu bioloìiju un augu minerâlo baroðanu. Diemþçl nosvinçt
savu vârda dienu îsti nebija laika, jo vakaros arî esmu universitâtç, lai turpinâtu mâcîties
kopâ ar kursabiedriem. Taèu draugi un ìimene mani apsveica telefoniski un sociâlajos
tîklos. Kaut arî treðdiena bija brîvdiena, pçcpusdienâ devos uz universitâti, lai pastrâdâtu
pie bakalaura darba, kurâ pçtu orhidejas un dienziedes. Tâ kâ vides aizsardzîbas kurss ir
beidzies, ceturtdiena bija mazliet brîvâka, bet piektdien turpinâju mâcîties. Ðobrîd visus
spçkus veltu studijâm, jo ðis ir pçdçjais bakalaura programmas gads. Izklaidçties neiznâk,
jo mâcos arî vakaros, lai iegûtu pçc iespçjas vairâk informâcijas. Tomçr nedçïas nogalç
gaidâms kâds tradicionâls Bioloìijas fakultâtes studentu pasâkums “Bionakts”, ko rîko
pirmkursnieki. Viòi râdîs vecâko kursu studentiem prasmes, ko ðajâ laikâ ir apguvuði.
Bûs tâda neliela ballîte.

ELVIS GARAIS, LU Bioloìijas
fakultâtes 3.kursa students

Maruta Sprudzâne

Vai apmeklçjat pastu un izmantojat tâ
pakalpojumus?

DAIGA, dzîvo Balvos: -Eju uz

pastu Balvos, lai saòemtu caur

internetu bçrnu pasûtîtâs paciòas ar

daþâdâm precçm. Daþreiz tas

notiek pat divas – trîs reizes nedçïâ.

Ja iegadâs pensijas izmaksu

dienas, tad, protams, pasta nelielâ

telpa ir cilvçku pilna, un tâds skats

nav patîkams. Tad ir bezgaiss un

drûzma. Cenðos izvairîties no

ðâdâm reizçm un eju pçc tam.

Nekâdus citus pakalpojumus pastâ

neizmantoju. Bet paciòu saòemðana

un nosûtîðana patieðâm ir âtra un viegla. Saòemu îsziòu

telefonâ, aizeju uz pastu, parakstos elektroniski, un viss.

Labi, ka tepat blakus ir pasts!

INA, dzîvo Balvos: -Ne velti saka,-

kur pasts, tur ir pilsçtas centrs, un

mums Balvos tâ ir. Man patîk

apmeklçt pastu, jo tur strâdâ mana

klasesbiedrene. Ja vçlos viòu

redzçt un parunâties, tad veru ðîs

iestâdes durvis. Bez tam pastâ

atrodas mana pastkastîte, un eju, lai

izòemtu sûtîjumus. Citu

apmeklçjumu mçríu man nav. Bet

kopumâ man patîk pasta atmosfçra

un cilvçki, kuri tur strâdâ.

JÂNIS, dzîvo Rugâjos: -Praktiski

uz pastu neeju. Varbût kâdreiz bija

vajadzîba tur iegriezties, lai saòemtu

kâdu sûtîjumu vai aizsûtîtu paciòu.

Tagad tas nav nepiecieðams, jo ir

âtri un izdevîgi interneta pakalpojumi

un labi strâdâ preèu pârvadâjumu

firmas. Ja labi padomâju, jaunajâ

pastâ Balvos neesmu bijis gadus

èetrpadsmit. Toties atceros veco

pasta çku, kur tagad “Led” veikals.

Cilvçkiem, kuriem varbût nav

bankas kontu un kuri neizmanto

internetu, pasta pakalpojumi ir svarîgi.

SKAUDRIS, dzîvo Balvos: -Uz

pastu Balvos noteikti eju. Tur

abonçju laikrakstu “Vaduguns”,

samaksâju daþus rçíinus, daþreiz

nopçrku kâdu preci. Jâ, paðu

galveno nepateicu – pastâ taèu

saòemu ikmçneða pensiju! Pastâ

viss ir labi,-  ieej, nospied podziòu,

saòem numuriòu un pagaidi.

Daþreiz pensiju dienâs gadâs

vairâk apmeklçtâju, tad ir jâpagaida,

bet es cenðos uz pastu iet dienas

otrajâ pusç, nevis no rîta.

GAÏINA, dzîvo Balvos: -Uz pastu

eju ïoti reti. Tas ir, vienu reizi gadâ,

lai nosûtîtu svçtku paciòu uz

Baltkrieviju. Jâ, citreiz nopçrku arî

markas vçstulçm un svçtku

atklâtnîtes. Pastâ man patîk -  gaiða

telpa, laipni apkalpo, nav nekâdu

pretenziju. Presi pastâ nepçrku,

þurnâlus esmu radusi iegâdâties

kioskâ un piektdienâs regulâri

nopçrku arî jûsu laikrakstu. Balvos

dzîvoju jau vairâkus gadus, esmu

pârbraukusi no Rîgas un man te

patîk.

“Vçlos pateikties Balvu elektriíiem, kuri prasmîgi dara
savu darbu, apkalpojot elektropârvades lînijas. Viss ir
operatîvi un kvalitatîvi. Paldies!”  teica zvanîtâjs redakcijas
autoatbildçtâjâ.

“Patîk, ka jûsu laikraksts pievçrðas daþâdiem aktuâliem
jautâjumiem, meklçjot uz tiem atbildes  un izsaka viedokïus.
Visinteresantâk lasît, ja viedokïi ir pretçji. Es kâ Balvu iedzî-
votâja nevienu domes sçdi  gan neesmu  apmeklçjusi, bet
varu tikai iztçloties, kâ tâs notiek, ko tur sprieþ un lemj.
Nupat bija jautâjums par jaunâs bâriòtiesas priekðsçdçtâjas

ievçlçðanu. Man saprotamâks bija deputâtes Sandras
Kindzules teiktais, lai gan beigâs tik un tâ paliek jautâjums,-
vadîtâja ievçlçta, bet pienâkumus nevar pildît. Kâda jçga no
tâdas ievçlçðanas, ja nevar strâdât?” savu neizpratni sarunâ
izteica gados vecâka kundze.

“Nesen aizbraucu uz pansionâtu Balvos, lai apciemotu
bijuðo kaimiòieni, kura tur dzîvo jau vairâkus gadus. Viòa
bija dikti priecîga, stâstîja, ka viss ir labi, tikai dienas ir
garlaicîgas, seviðíi tagad, tumðajâ laikâ. Tâdçï iedomâjos,
ka radiniekiem un draugiem vai paziòâm vajadzçtu bieþâk

Vieta, kur spert pirmos
soïus e-pakalpojumu
pasaulç

Sen pagâtnç ir tas laiks, kad biblio-
tçku galvenais pienâkums bija grâmatu
izsniegðana. Ðobrîd bibliotçkas, îpaði
lauku reìionos, ir vietçjais kultûras un
sociâlâs dzîves centrs ar daudzfunkcio-
nâlu pakalpojumu piedâvâjumu. Jo
tâlâk no lielajâm pilsçtâm, jo bieþâk tieði
bibliotçka ir pirmais pieturas punkts, kur
iedzîvotâjs dodas izmantot e-pakalpo-
jumus, jo bibliotçkâ ir pieejama gan
tehniskâ infrastruktûra – dators, prin-
teris, gan bibliotekârs ar savu padomu.
Bibliotekâri sekmîgi pilda savu misiju
un uzdevumus 21.gadsimtâ, aktîvi
bibliotçku apmeklçtâjiem piedâvâjot
gan konsultâcijas, gan mâcîbas par to,
kâ risinât dzîves situâcijas, izmantojot
daþâdas digitâlâs iespçjas. Tâpat biblio-
tçkâs notiek izklaidçjoði un izzinoði
pasâkumi, kuru laikâ bibliotçkas ap-
meklçtâjs atraktîvâ veidâ tiek iepazîs-
tinâts gan ar jaunajâm tehnoloìijâm,
gan daþâdiem e-pakalpojumiem un
izziòas iespçjâm tîmeklî. Globâlâs infor-
mâcijas laikâ darbs ar apmeklçtâjiem
prasa daudzpusîgu un dinamisku pie-
eju. Bibliotekâri regulâri papildina savas
zinâðanas, tai skaitâ aktîvi iesaistâs prog-
rammas “Mana Latvija. Dari digitâli!”
digitâlo aìentu mâcîbâs. Visâ Latvijâ
paðlaik ir vairâk nekâ 1400 bibliotekâru
– digitâlie aìenti, kuru misija ir palîdzçt
iedzîvotâjiem apgût valsts pârvaldes e-
pakalpojumu lietoðanu.

Latvija informâcijas tehnoloìiju un
e-pakalpojumu jomâ ir attîstîta valsts
ar plaða spektra piedâvâjumu sabied-
rîbai, tâdçï Vides aizsardzîbas un reìio-
nâlâs attîstîbas ministrijas rîkotâ akcija

“Dienas bez rindâm” ir ïoti bûtisks un
vajadzîgs pasâkums. Akcijas laikâ biblio-
tçkâs iedzîvotâjiem tika plaði stâstîts par
iespçjâm, kâdas tiem ir pieejamas komu-
nikâcijâ ar valsts pârvaldi. Ïoti svarîgi ir
iedroðinât iedzîvotâjus izmantot digitâ-
lâs iespçjas, lai sazinâtos ar valsti çrtâkâ
un efektîvâkâ veidâ. Bibliotçku iesaiste
ðajâ akcijâ ir ïoti nozîmîgs solis sabiedrîbas
izglîtoðanâ par e-pârvaldes piedâvâtajâm
iespçjâm. Lîdzðinçjâ prakse pierâda, ka
bibliotekâru darbs visprecîzâk atbilst tam,
ko varam raksturot ar vârdu ‘iedroðinât’.
Mçs patieðâm varam bût lepni ar saviem
bibliotekâriem, jo viòi ir apguvuði un
prot likt lietâ ïoti daudzas prasmes, par
ko liecina arî bibliotçku augstâ aktivitâte
un zinâðanas, piedaloties viktorînâ
akcijas “Dienas bez rindâm” ietvaros.

Paðu bibliotçku resursi mainâs. Pro-
tams, ‘klasiskâs’ grâmatas allaþ bûs biblio-
tçkas sastâvdaïa, tomçr arvien vairâk in-
formâcijas resursu kïûst digitâli. Daþâdi
meklçðanas katalogi, elektroniskas datu
bâzes, dokumenti un periodika digitali-
zçtâ veidâ, galu galâ – grâmatas digitâlâ
formâtâ – tas viss jau ðodien pieejams
ikvienâ Latvijas bibliotçkâ. No ðî gada
sâkuma Kultûras informâcijas sistçmu
centrs visâs Latvijas paðvaldîbu publis-
kajâs bibliotçkâs lietotâjiem piedâvâ
jaunu, inovatîvu pakalpojumu – iespçju
bez maksas lasît latvieðu un tulkotâs lite-
ratûras darbus e-grâmatas formâtâ tieð-
saistç mobilajâ ierîcç vai datorâ. Izman-
tojot tehnoloìiju iespçjas, mçs izvçlamies
jaunus risinâjumus un piedâvâjam kvali-
tatîvu saturu bibliotçku lietotâjiem. “3td
e-GRÂMATU bibliotçka” vietnç
www.3td.lv ir vçl viens moderns un at-
raktîvs veids, lai uzrunâtu lasîtâju, veici-
nâtu lasîðanas tradîciju un popularizçtu

to, îpaði jaunieðu vidû. Bibliotçkâ uzzi-
nâsiet arî par nesen radîto, augstas pie-
vienotâs vçrtîbas e-pakalpojumu
Hugo.lv, ko nodroðina KISC. Tas ir pâr-
baudîtas kvalitâtes automâtiskais tul-
kotâjs angïu, krievu un latvieðu valo-
dâm – Hugo.lv ir valsts pârvaldes valo-
du tehnoloìijas platforma, kas piedâvâ
runas atpazîðanas un runas sintçzes
funkcijas. Proti, varam veikt sapulèu un
interviju ierakstus, ko Hugo.lv automâ-
tiski atðifrçs rakstîtâ veidâ. Savukârt
cilvçkiem ar disleksiju un vâjredzîbu var
noderçt runas sintçzes pakalpojums, ar
kura palîdzîbu rakstîtu tekstu Hugo.lv
izrunâ cilvçka uztverei draudzîgâ tempâ
un tonî.

Valsts vienotâs bibliotçku informâ-
cijas sistçmas ietvaros ir radîts unikâls
paðvaldîbu publisko bibliotçku vienotais
tîkls, kurâ bibliotçku apmeklçtâji bez
maksas digitâlajâ vidç var iepazîties ar
autortiesîbâm aizsargâtiem darbiem,
kuri radîti Latvijâ, piemçram, bibliotçkas
datora ekrânâ noskatîties kâdu no lat-
vieðu pazîstamajâm kinofilmâm portâlâ
filmas.lv vai izvçlçties ierakstus no digi-
talizçto video un audio portâla diva.lv,
kas piedâvâ unikâlus materiâlus no Lat-
vijas Televîzijas un Latvijas Radio arhî-
viem.

Bibliotçkâs notiek komunikâcija,
socializçðanâs, jaunu prasmju un zinâ-
ðanu ieguve, daudzveidîgas informâcijas
piedâvâjums un atbalsts ðîs informâcijas
atlasç un meklçðanâ. Tâdçï mûsdienâs
vçl jo aktuâlâks ir Alberta Einðteina
slavenais teiciens: “Vienîgâ lieta, kas tev
pilnîgi noteikti jâzina, ir bibliotçkas
atraðanâs vieta.”

SANDRA OZOLIÒA, Kultûras

informâcijas sistçmu centra direktora

vietniece

atrast laiku, lai apraudzîtu pansionâtâ dzîvojoðos. Tas
ðiem cilvçkiem ir liels notikums, viòi tâ priecâjas, it kâ
atdzîvojas. Mçs visi taèu reiz bûsim veci...,” uzklausîjâm
lasîtâjas teikto.

“Atkal svçtki un atkal apbalvojumi. Bûðu tieða: vai
dzîves gadskârtas gan bûtu iemesls to pasniegðanai? Manai
radiniecei mâjâs ðâdu apbalvojumu vai kaudzîte. Tagad
viòa saòems vçl vienu. Abas jautri pasmçjâmies, lai gan
jautâjums nopietns: kâda ir novada domes apbalvojuma
vçrtîba?” bija lasîtâjas viedoklis.
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Saruna par dzîvi un sevi

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Lîdz gaismai vçl jânogaida labs brîdis, un nekas cits
neatliek, kâ pârdzîvot tumðo rudens laiku iespçjami
pozitîvâk. Jo teiciens, ka dabai slikta laika nav, lai arî
apnicîgi skan, patiesîbu  nav zaudçjis. Kamçr ejam pretî
gaismai, laiks pârdomâm, sarunai par dzîvi un jautâju-
miem, ko skaïi uzdot nemaz nav tik viegli. Nolçmu to
darît kopâ ar balvenieti INÂRU IKAUNIECI, kuru daudzi
atceras kâ ilggadçjo pansionâta “Balvi” direktori. Viòa
ir dzîves notikumu un cilvçku vçrotâja, un arî liela
grâmatu lasîtâja.

Vai vçlu rudenî pâròem citâdas izjûtas?
-Man rudens nav paticis visu mûþu. It kâ priecâjos par

‘zelta rudeni’, kad kokiem ir skaistas lapas, taèu dvçsele tomçr
smeldz. Novembrî viss ir tik pelçks - debesis, koki, zeme… Lai
arî esmu optimiste, atzîstos, dzîves prieks uz kâdu laiku pazûd.

Bet ðie dabas procesi atkârtojas gadu pçc gada ar
sen zinâmu cikliskumu, it kâ nevajadzçtu par to
raizçties...

-Esam piedzimuði ðajos platuma grâdos un mums ir jâsa-
mierinâs ar ðo pelçcîbu un saules mazumiòu. Te mçs pie-
dzimstam, izbaudâm jaunîbu un briedumu, tad nâk nogu-
rums un aizieðana. Un arî dabâ viss dzîvo lîdzîgi,- ar uz-
plauksmi un norietu. Man personîgi rudens nesaistâs ar tuvu
cilvçku aizieðanu viòsaulç, tâdçï ðâdas pârdzîvojuma saiknes
nav, taèu pelçkais drûmums tik un tâ pâròem.

Novembris ir veïu un miruðo piemiòas laiks. Vai
arî dzîvajiem vajadzçtu domât par aizieðanu no ðîs
dzîves?

-Nevajadzçtu par to domât un runât kâ par nastu. Bet
domât vajag, lai apzinâtos dzîves pamatvçrtîbas un sakârtotu
tâs pareizâ secîbâ. Man paðai jaunos gados gribçjâs izcelties,-
uzvilkt  greznu tçrpu, bût koðai un pamanâmai, toties tagad
ir svarîgi zinât un izprast procesus, bût dzîvesgudrai, jo
materiâlo pasauli lîdzi nepaòemsim. Esmu izlasîjusi tûkstoðiem
grâmatu, un sevi pieíeru, ka sarunâs ar cilvçkiem man uzpeld

jau gatavas atziòas, un ir prieks ar tâm dalîties. Nesen izlasîju,
piemçram, ïoti biezo Gregorija Robertsa “Ðântarâmu” - grâ-
matu par Indijas dvçseli. Ïoti spçcîgs darbs, jûtos tikpat kâ
pabijusi tâlajâ Indijâ. Atceros kâdu savu braucienu uz Igau-
niju, kur vajadzçja apmainîties pieredzes stâstiem un gût
jaunas idejas. Un teicu tâ: ja apmainâmies katrs ar vienu
konfekti, tad mums abiem paliek tikai pa konfektei, bet, ja
skaïi dalâmais ar idejâm, tad mums abiem jau ir divas – mana
un tava ideja. Tâtad, ja dalâmies ar domâm,
emocijâm, atziòâm, tâ ir liela bagâtîba. Poli-
tiíiem gan mçdz pârmest emocijas - tas  neesot
labi, taèu uzskatu, ka emocijas ir kas ïoti labs
cilvçkâ. Tâs ir sava veida íermeòa degviela,
tâtad dzinçjspçks.

Ne viens vien ir atzinis, ka rudens
tumðais laiks vedina pârdomât paða
dzîvi un arî  promieðanas laiku. Tâ ir
arî paðai?

-Man ir nâcies stâvçt kapos arî kâ bçru
ceremonijas vadîtâjai. Jaunâkos gados valdîja
pârliecîba, ka ar mani paðu un maniem tu-
vajiem nekas tamlîdzîgs  nekad nenotiks. Tas
vienkârði nav iespçjams. Tagad, kad jau iezî-
mçjas apvârsnis, sâc domât citâdâk. Teikðu,
ka mani personîgi baida pats aizieðanas pro-
cess. Varbût tâdçï, ka, strâdâjot pansionâtâ,
tiku redzçjusi bezgala daudz un daþâdas cilvçku aizieðanas.
Es  pie viòiem stâvçju klât, redzçju, dzirdçju… Vienojoðais
ðajâ procesâ ir tas, ko medicînâ sauc par preagoniju, kad
cilvçks jau ir kïuvis rezignçts, tâtad pieòçmis un samierinâjies
ar procesu. Bailes es viòos neredzçju. Tâs bija mierîgas,
apskaidrotas,  varçtu teikt, pat svçtlaimîgas sejas.  Par ðo tçmu
esmu lasîjusi arî grâmatas. Uzzinot diagnozi, kad nekas nav
labojams, cilvçki daþkârt kïûst agresîvi, nepieòem ðo patiesîbu,
un viens dzîves periods viòiem ir briesmîgs. Taèu, laikam ritot,
viss nostâjas savâ vietâ. Darba praksç pansionâtâ nebiju
novçrojusi, ka cilvçku pâròemtu ðausmas tâdçï, ka viòam
jâaiziet. Atzîðos, ka arî  pati vairâkas reizes esmu ieskatîjusies
tâdâ kâ ðíirtnç. Trîsdesmit gados slîku, neatceros, kâ mani
izglâba. Nç, dzîve toreiz nepazibçja acu priekðâ, manî nebija
ne baiïu, ne þçluma, tikai bija ïoti slikti elpas trûkuma dçï. Vçl
bija  reize, kad gandrîz noþòaudza,- acis uz âru, istaba zila un

Kad jau iezîmçjas apvârsnis
viss ðûpojas, taèu baiïu vai ðausmu nebija. Mani novçrojumi
liecina, ka vçþu skartie slimnieki ir vieni no dzîves alkstoðâ-
kajiem, ar milzu dzîvotgribu un spçju nepadoties lîdz pçdçjam.
Bet daþas dienas pirms aizieðanas viòi kïûst ïoti mierîgi, ðíiet,
ir kïuvis tik labi. Savu mâsiòu redzçju daþas stundas pirms
aizmigðanas. Iepriekðçjâ dienâ viòa teica, ka vçlas iet prom
un viòai no tâ nav baiïu.

Vai ir padoms, kâ tuviniekiem runât ar promejoðu
cilvçku, ja vçlas pateikt ko svarîgu, bet ir bailes to
darît, jo tad slimnieks sapratîs savu nolemtîbu?

-Tas ir sareþìîts jautâjums. Varbût der pieturçties pie atziòas,
ka cerîba mirst pçdçjâ. Es tâ darîju vienmçr. Zinâju, ka cil-
vçkam palikuðas pâris stundas, bet paòçmu viòa roku un
meloju, acîs skatîdamâs. Teicu tâ: “Zini, tev ir slimîba, kas
nâk ar krîzi, ðonakt bûs vçl grûtâk, bet pçc tam ar katru dienu
paliks arvien vieglâk…” Es neuzdroðinâjos atòemt cerîbu, jo
cilvçkos dzîvîbas saglabâðanas instinkts ir iedzimts. Mçs katrs
spçjam izdarît kaut ko varonîgu un arî zemisku, lai tikai
saglabâtu savu dzîvîbu. Arî dokumentâlie kadri no koncen-
trâcijas nometòu dzîves apliecina, ka reti kurð cilvçks metâs
uz strâvas stieplçm, lai izbeigtu ðausmîgâs mokas. Viòiem
gribçjâs dzîvot… Reliìija teiktu, ka izbeigt paðam savu dzîvi ir
grçks. Bet es jautâðu: kurð var pierâdît, ka tas ir grçks? Mçs
taèu nezinâm, ir paradîze vai elle. Cik katram mums  ticîba ir
liela, tâ arî rîkojamies. Varu jautât: vai tieðâm cilvçkam
nedrîkst bût tik daudz brîvas gribas, lai viòð izlemtu par savu
dzîvîbu, turpinot ciest mokas vai arî tâs pârtraucot?

Mûsu saruna ir ievirzîjusies par aktuâlu tçmu, ko
tagad apsprieþ arî Latvijâ. Par eitanâzijas iespçju,
kas ir ar nolûku izraisîta otra cilvçka nâve, lai at-
brîvotu viòu no neatgriezeniskâm sâpçm un cieða-
nâm. Vai, strâdâjot pansionâtâ, cilvçki lûdza ko
tâdu  darît?

-Jâ, tâdi gadîjumi bija. Vairâki iemîtnieki nâca un lûdzâs
palîdzçt izbeigt viòu sâpes. Taèu mçs to nekad nedarîjâm, jo
augstu turçjâm Hipokrâta zvçrestu. Bet ðie cilvçki paði daþâdos
veidos savu dzîvi tomçr izbeidza. Par eitanâziju tagad runâ ik
pa laikam. Tas ir ïoti slidens jautâjums. Mans tçtis mira ar vçzi
desmit mçneðus. Viòð gribçja pakârties, bet vairs nespçja
piecelties. Iedomâjos: ja viòam bûtu iespçja paðam nospiest
tâdu podziòu, izlemjot savu dzîvi, tas bûtu bijis labs risinâ-
jums. Taèu es nepieïautu, ka ðo lçmumu pieòemtu kâds cits
manâ vietâ. Vienalga - ârsts vai kâds radinieks. Cilvçkam
mûþs jânodzîvo cienîgi un arî no dzîves cienîgi jâaiziet.

Personîgi iestâjos par to, lai lîdz  pçdçjam
dzîves  mirklim  smagi slimajiem atvieglotu
cieðanas un viòi neciestu sâpes. Bet
padomju laikâ  mums  pansionâtâ  uz trîs
simtiem iemîtnieku bija piecas narkotiku
ampulas. Absurds!

Medicîna nemitîgi attîstâs, ir tik
daudz daþâdu medikamentu. Vai
tad ðodien nav iespçjama mediíu
rîcîba, lai slimie nemocîtos sâpçs?

-Domâju, ka tâda iespçja noteikti ir. Es
tikai nekad neesmu sapratusi atsâpinoðo
lîdzekïu ierobeþojumu. Ârsts taèu redz un
zina, ka slimnieks vairs necelsies, viòam ir
palicis nedaudz laika, tad kâdçï ierobeþot
ðos lîdzekïus? Tas jau ir jautâjums par lîdz-
cilvçku attieksmi un godaprâtu. Acîm-
redzot ðodien tâ ir problçma. Tâdçï man

gribçtos teikt ðâdiem mediíiem,- ja jûs vienaldzîgi, cietsirdîgi
vai nelîdzcietîgi izturçsieties pret saviem pacientiem, pienâks
brîdis, kad jûs paði cietîsiet lîdzîgi. Mûsu sabiedrîbâ lîdz pat
augstâkajiem varas eðeloniem pietrûkst lîdzcietîbas. Uzreiz nâk
prâtâ ârzemçs pielietotâ metodika, kad ârstam uzvelk vilnas
cimdu un liek adatâ ievçrt diegu. Lai viòð saprastu, kâ jûtas
slimnieks ar stîvâm rokâm vecuma nespçkâ. Lai saprastu aklu
cilvçku, mediíim lika pastrâdât vienu dienu ar aizsietâm acîm
sev ierastajâ vidç. Lûk, kâ – uz paða âdas izbaudîta dzîves
patiesîba ar motivâciju nedarît otram to, ko nevçlies, lai dara
tev paðam.

Vai joprojâm iznâk  piedalîties sçru ceremonijâs,
izvadot aizgâjçjus?

-Sen tas nav darîts. Bet agrâk izvadîðanas runu rakstîju trîs
dienas. Pçc ðiem vçrojumiem man radusies viennozîmîga
atziòa, par ko, iespçjams, kâds arî pasmaidîs. Proti, kâds pçc

rakstura bijis aizgâjçjs, tâda atmosfçra valdîs bçru dienâ un
pie sçru galda. Varu teikt arî, ka nomirstot  no cilvçka  paliek
kâda neredzama substance, kas ir klâtesoða. Par to esmu
pârliecinâjusies ne reizi vien. Bija vairâkas interesantas situâci-
jas pansionâtâ. Vakarâ nomira kundzîte, par kuru sanitâres,
iespçjams, bija necienîgi izrunâjuðâs. Pçc neilga  laika viòas
atzinâs par ïoti nepatîkamâm izjûtâm, ka visu laiku kâds
staigâ aiz muguras. Un mâjâs no sienas  pçkðòi nokrita skapîtis.
Ko darît? Teicu, lai lûdz piedoðanu un skaita lûgðanas. Laikam
tas palîdzçja. Tâdçï pieïauju, ka ir kâda saistîba ar aizgâjçju
pasauli un valda neredzama enerìijas apmaiòa. Varbût tâdçï
ne gluþi bez pamata dzîvîbas atòemðanu uzskata par grçku?

Kâdâ sarunâ dzirdçju mulsinoðu jautâjumu, vai
tâ nav  bezjçdzîba,  ka arî kapsçtâ visus gulda kopâ?
Varbût kâds gribçtu gulçt zem âbeles savâ sçtâ?

-Esmu lasîjusi, ka senâs baznîcas celtas uz enerìçtiskajiem
zemes krustpunktiem ar plus zîmi, bet kapsçtas iekârtotas uz
krustpunktiem ar mînus zîmi. Man paðai ir sajûta, ieejot,
piemçram, karstâ vasaras dienâ kapos, ka tur ir nedaudz vçsâks
nekâ ârpusç. Gan jau mûsu senèi zinâja, kâ pareizi darît.
Taèu medicîniski miruðie kïûst par bioloìisku masu, kas  ar
laiku pazûd un iesûcas gruntsûdeòos, tâdçï higiçnisku apsvç-
rumu dçï nebûtu pieïaujams rakt  zem âbeles  sçtsvidû. Bez
tam ir slimîbas, kuru  iedîgïi saglabâjas  pat simtiem gadu. Ne
velti tagad atrok senus apbedîjumus un  medicîniski pçtî, lai
izstrâdâtu vakcînas. Nez vai mçs zinâm, kas îsteni atrodas
zemes dzîlçs un no kâ daþkârt izceïas jaunas slimîbas.  Ne velti
tagad tik aktuâls kïuvis  zemes sasilðanas jautâjums. Vai mçs
zinâm, kas atklâsies, kad sâks kust ledâji un sâks atdzîvoties
jaunas baktçrijas?

Lai arî novembris ir tik pelçks, sarunu tomçr pa-
beigsim ar ko priecîgâku. Ko darît, atgrieþoties va-
karâ mâjâs, lai sevi iepriecinâtu?

-Var iedegt gaiðu svecîti, ieliet sârtu vînu glâzç un mierîgi
pasçdçt. Gaiðâku noskaòu radîs arî priecîgas krâsas aizkari
virtuvç, saules krâsas gultas veïa.  Domâju, mçs varam justies
pozitîvi, jo Dievs cilvçkam devis spçju kontrolçt emocijas. Ne
velti saka,- kâ domâsi, tâ dzîvosi. Lai gan, kâ nu katram tas
izdodas. Kad uzkrît pirmais sniegs, pati esmu lielâ sajûsmâ un
smaidu pâr visu vaigu, toties mana mâsiòa novelk,- atkal
dubïi… Kas vienam prieks, otram nepatika.

Inâra Ikauniece. Viòas padoms: “Dienâ, kad svinam

svçtkus – izlaidumu, dzimðanas dienu, kâzas un tamlîdzîgi,

nevajag doties pie aizgâjçjiem. Tas nenesot svçtîbu. Uz

kapiem nolikt ziedus var iet dienu pirms vai pçc.”

�
       Ja ðodien
kâdam patieðâm ir
vara labot
situâciju, ïoti
aicinâtu to darît, lai
mazinâtu cieðanas
un sâpes. Sâpju
cilvçkiem dzîvç ir
ïoti daudz!
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Rudenî, kad zeme dodas pie miera,
ikvienâ draudzç ar lûgðanâm piemin
mûþîbâ aizgâjuðos tuviniekus. Ticîgie
piedalâs dievkalpojumos, sakopj kapsç-
tas, apmeklç svecîðu vakarus un sanâk
kopâ, lai dziedâtu psalmus.

Turpina psalmu tradîciju
2.novembris, kas ir visu ticîgo miruðo

piemiòas diena jeb Dvçseïu diena, Balvu
Romas katoïu draudzes pârstâvei, kora
dziedâtâjai ASTRAI TJUNÎTEI saistâs ar laiku,
kad îpaði atceramies mûþîbâ aizgâjuðos
tuviniekus un kopâ ar visu baznîcu aizlûdzam
par dvçselçm ðíîstîtavâ, kad sirds dziïumos
izsakâm lûgðanas par miruðo tuvinieku
dvçselçm. Runâjot par psalmiem jeb miruðo
ofîciju, Astra saka: “Kad ar mammu Valentînu
Loèmeli sâkâm regulâri iet uz baznîcu un
dziedât Balvu Romas katoïu draudzes korî,
biju pârsteigta par ðiem Bîbeles Vecâs derîbas
150 slavas dziesmu nosaukumiem jeb
psalmiem. Svçtâs Mises laikâ dzied vai skaita
tikai îsus fragmentus no psalmiem, bet,
lûdzoties par miruðajiem, psalmi jeb, kâ mûsu
pusç saka, saïmas, dievlûdzçji dzied aptuveni
divas stundas vai pat ilgâk.” Pirmo reizi saïmu
dziedâjumus Astra dzirdçja ìimenç, jo
mamma Valentîna tos dziedâja kopâ ar
mâsâm Mariju Bleivi un Jevìçniju Punduri
par dzimtu miruðajiem. Vçlâk mamma
pievienojâs Balvu saïmu dziedâtâjâm Janînai
Kaòepei un Jadvigai Circenei, kad viòas tika
aicinâtas lûgties par nesen mûþîbâ aizgâju-
ðajiem vai mirðanas gadadienâs. “Tagad arî
mamma ir mûþîbâ, un ðo psalmu dziedâðanas
tradîciju turpinâm mçs ar mâsu Aiju Putniòu.
Vadît vçl îsti nemâcçtu, kâ to dara Balvu
dziedâtâja Anna Eisaka, bet piedziedât gan.
Mçs dziedam pârsvarâ baltiski jeb literârajâ
valodâ no “Teiciet Kungu” lûgðanu grâma-
tâm, retâk arî latgaliski, bet laukos vçl ir sievas,
kuras dzied pçc vecâs grâmatas, kâ senâkos
laikos,” stâsta A.Tjunîte. Viòa atgâdina, ka
psalmu jeb saïmu dziedâðana kâ izcila un
savdabîga tautas tradîcija ir iekïauta arî
Latvijas kultûras kanonâ. Tâpçc, kad strâdâja
Balvu Novada muzejâ, radâs ideja saaicinât
saïmu dziedâtâjas no Kubuliem un Balviem,
jo katrâ pusç jau dzied vairâk vai mazâk
savâdâk. Ar kolçìiem brauca arî uz Balvu
pagasta Naudaskalnu, Bçrzpili un veica video
ierakstus muzeja arhîvam. “Ðâdus materiâlus
jau iepriekð bija filmçjusi Ruta Cibule, bet
pârsvarâ par Viïakas puses saïmu dziedâðanu.
Arî folkloras pçtnieka Aigara Lielbârþa un
etnomuzikologa Mârtiòa Boiko krâjums
“Psalmu dziedâðana Latgalç” ar DVD un CD

Novembra mçnesis sâkas ar Visu svçto dienu, kad svarîgi apzinât un iepazît svçtos un atcerçties, ka katram cilvçkam ir kâds svçtais aizbildnis. Visu svçto diena
atgâdina par mçríi – dzîvi kopâ ar Dievu, kas arî ir svçtums.

Dvçseïu dienâ, ko atzîmç 2.novembrî, lûdzamies par tiem, kas vçl nav sasnieguði pilnîgu dvçseles skaidrîbu. Proti, tâm dvçselçm, kuras atrodas ðíîstîtavâ. Ðíîstîtava
ir attîrîðanâs. Ja cilvçks nomirstot par kaut ko nav gandarîjis, Dievs dod to iespçju. Arî mûsu lûgðanas palîdz ðîm dvçselçm. Vislabâkâ un visspçcîgâkâ lûgðana ir svçtâ
Mise, var dziedât arî psalmus, skaitît Roþukroni un citas lûgðanas par miruðajiem. Svarîgi katru dienu, îpaði oktâvâ (astoòas dienas, sâkot ar 2.novembri) lûgties un reizi
dienâ apmeklçt svçto Misi, iet pie svçtâs Komûnijas un upurçt saòemtâs þçlastîbas par kâdu piederîgo cilvçku, kurð aizgâjis mûþîbâ. Ja tuvumâ nav baznîcas, var aiziet
palûgties uz kapiem.

Novembrî svinam Latvijas valsts svçtkus. 18.novembrî vajadzçtu ieplânot dievnama apmeklçjumu, pateikties Dievam par zemi, brîvîbu, valodu, ticîbu, lûgt svçtîbu,
nodziedât valsts himnu, kas ir kâ lûgðana.

24.novembrî ir Kristus Karaïa svçtki, kas noslçdz Baznîcas gadu. Mçs esam ne tikai Latvijas pilsoòi, bet arî Debesu pilsoòi. Uz Debesîm ejam, tas ir mûsu mçríis. Ideâla
valsts vai valdîba nav uz zemes, ideâls, uz kuru tiecamies, ir Debesîs. Vienîgais karalis, kurð ir svçts, ir Kristus. Tikai pie Dieva bûs pilnîga taisnîba.

Jauku mçnesi, svçtîgu ðo laiku!
STAÒISLAVS PRIKULIS, Baltinavas, Ðíilbçnu un Tilþas Romas katoïu draudþu prâvests

Vislabâkâ lûgðana ir svçtâ Mise

Psalmi – lûgðanas par miruðajiem

Ar lûgðanâm palîdzçt mûþîbâ aizgâjuðajiem
ierakstiem 2012.gadâ liecina, cik ðî tautas
tradîcija ir nozîmîgs nemateriâlâs kultûras
mantojums, un varam lepoties, ka mûsu pusç
saïmu dziedâðana vçl ir dzîva”,” pârliecinâta
A.Tjunîte. Domâjot par ðî kultûras manto-
juma saglabâðanu, Astra atzîst, ka nav noslç-
pums, ka îpaði jaunieði nav seviðíi ieinteresçti
veltît laiku ðai lûgðanai, jo tâ varçtu likties
gara un nogurdinoða, bet, iedziïinoties saïmu
dziedâðanas bûtîbâ, ir saprotams, ka tai ir liela
vçrtîba, jo ðâdâ veidâ varam palîdzçt tiem,
kuri jau ir mûþîbâ un gaida mûsu lûgðanas,
lai iegûtu mûþîgo mieru un tiktu atbrîvoti no
nenokârtotajiem “zemes” parâdiem.

Darît labu ar lûgðanâm
Tradicionâli otrajâ oktobra sestdienâ psal-

mu dziedâjumus jau daudzus gadus organizç
Viïakas biedrîbas dâmu klubs “Marienhau-
zena” dalîbnieces. “Ðis pasâkums aicina no
sirds izvçrtçt savu garîgo izaugsmi, izjust savu
dzîvi kâ Dieva pasaules sastâvdaïu, kas ir
mûþam mainîga, plûstoða, neapturama un
bezgalîga dvçselei,” atzîst dâmu kluba vadî-
tâja ALBÎNA VEINA. Psalmu dziedâðanâ
parasti piedalâs aptuveni 20 cilvçki no Viïa-
kas un tuvçjâs apkârtnes, ðogad bija sapul-
cçjuðies 16 ticîgie, dziedâðanu vadîja Valen-
tîna Dortâne. “Dziedâðanu var vadît jebkura
no kluba dalîbniecçm, tomçr tas ir fiziski un
emocionâli grûti,” atklâj A.Veina. Viòa
atceras, ka bçrnîbâ gâjusi lîdzi mammai pie
kaimiòiem, kur dziedâjuði psalmus, kâ arî
dziedâjuði paðu mâjâ. Ar gadiem arvien vairâk
atausa atmiòâ tas, kâ dziedâja mamma, ðîs
zinâðanas un prasmes gadu gaitâ tikai
nostiprinâjâs. “2.novembrî parasti iededzu
sveci, eju uz baznîcu, jo tur arî dzied psalmus.
Kad ir nodziedâts par miruðajiem, veltâm
kâdu garîgu dziesmu arî dzîvajiem. Sajûta ir
ïoti laba, jo jûtos atbrîvota, ar lûgðanâm ko
labu izdarîjusi. Svarîgi, ka lûdzamies kopâ ar
citiem, kâ zinâms, lai saïmas bûtu pilnas,
vajadzîgi 12 dziedâtâji,” stâsta A.Veina. Viòa
uzskata, ka ïoti svarîgi atcerçties katras ìime-
nes miruðos, veltît lûgðanu un aizdegto sveces
liesmu saviem aizgâjçjiem.

Dziedâðana – vâjîba kopð
mazotnes

Bçrzpils saietu namâ ðogad psalmus dzie-
dâja 25.oktobrî. Dziedâðanu vadîja Anna
Bitaine, kopâ bija sanâkuði 16 dziedâtâji –
pârsvarâ vecâka gadagâjuma cilvçki. Viòu
vidû dziedâja arî Bçrþu Romas katoïu baznî-
cas kora dalîbniece, pagasta bibliotçkas vadî-
tâja ANNA GRIESTIÒA, kura ilgus gadus

psalmu dziedâðanu vadîja baznîcâ.
“Skolas laikâ es reti apmeklçju baznîcu. Biju

komjauniete un man nepieklâjâs iet uz
dievnamu. Tikai daudz vçlâk mans uzskats
kardinâli mainîjâs, un tas notika 80-to gadu
beigâs, 90-to gadu sâkumâ, kad iesaistîjos
baznîcas kora, ansambïa dziedâðanâ.
Dziedâðana ir mana vâjîba kopð mazotnes,
un, pateicoties tai, es atradu ceïu uz baznîcu,
iesaistîjos baznîcas un draudzes garîgajâ
dzîvç,” atceras Anna. 1992.gadâ Eleonora
Namsone un Monika Tûmiòa noorganizçja
baznîcas kori, kurâ pieòçma visus dziedât
gribçtâjus. M.Tûmiòas mâjâs E.Namsone
mâcîja dziedâtâjiem psalmus pçc jaunizdo-
tajâm grâmatâm, jo lîdz tam dziedâjuði pa
vecam. Melodija psalmiem saglabâjusies no
iepriekðçjiem gadiem. Agrâk lasîjumus arî esot
dziedâjuði, tâpçc pasâkums sanâcis ilgâks.
“Mâjâs psalmus tagad dzied reti, tikai tad,
kad kâds nomirst, un tikai tad, ja ìimene turas
pie vecajâm tradîcijâm. Psalmu dziedâðana
iet mazumâ – vecie izmirst, bet jaunie vairs
nedzied,” secina A.Griestiòa. Uz jautâjumu,
vai grûti vadît dziedâðanu, viòa atbild, ka tas
ir atkarîgs no tâ, cik spçcîgi ir citi dziedâtâji.
Melodiju iesâkt nav grûti, bet dziedâðana
vismaz divas stundas prasa spçku. Oktobrî
Anna mâjâs ik dienu skaitîja Roþukroni,
savukârt ðomçnes astoòas dienas (oktâva)
katru vakaru kopâ ar vîru skaitîs vienu pâtaru
un lûgðanu “Mûþîgo mieru” par saviem
mûþîbâ aizgâjuðajiem tuviniekiem, viòu
dvçselçm. Uz kapsçtu 2.novembrî neies, jo
iepriekð kapu kopiòas ir sakoptas. Anna ir
pârliecinâta, ka lûgðanas miruðajiem palîdz.

Ja gadâs redzçt sapnî kâdu miruðo tuvinieku
(vienkârði parâdâs vai ko pastâsta), tad viòa
dodas pie draudzes prâvesta un pasûta svçto
Misi par aizgâjçju. Tad ðâdi sapòi vairs neat-
kârtojas.
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Lûgðana. Vârdam, kas atrodams lûgðanu
grâmatâ vai dziïi sirdî, ir spçks, kas nepie-
cieðams gan dzîvajiem, gan miruðajiem.

Piemin miruðos. Psalmu dziedâðanâ, kas notika Viïakâ, klâtesoðie bija gandarîti, ka ar
lûgðanâm palîdz tiem, kuri vairs nevar lûgties paði par sevi.

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a



Lietiðíâ Piektdiena  �   2019. gada 1. novembrisV 5.

“Lai nâkt tie, kas grib raþot!”

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Uzòçmçju PÇTERI IGAUNI balvenieði ilgus gadus
pazîst kâ guïbûves uzòçmuma vadîtâju. Arî joprojâm
viòð ir SIA “Kalna Nami” valdes loceklis un vienîgais
îpaðnieks. Taèu uzòçmums maina atraðanâs vietu no
Kubuliem uz Balviem, Bçrzpils ielu 67a, kur agrâk
atradâs autoserviss “Bolid”, bet vçl agrâk, padomju
laikâ,- starpkolhozu celtniecîbas organizâcija jeb SCO.
Lai arî juridiski dokumenti nokârtoti pirms krietna laika,
tomçr pârcelðanâs nenotiek ne vienas dienas, pat ne
gada laikâ (arî tas dokumentos ir atrunâts). “Tomçr ar
vienu kâju jau esam tur, Bçrzpils ielâ,” saka uzòçmçjs.

Guïbûvju raþoðanu no Kubuliem, ko nosacîti var
saukt par laukiem, pârceïat uz pilsçtu. Kâdçï tâda
izvçle?

-Galvenais iemesls, kâdçï pârceïamies uz citâm telpâm un it
kâ pilsçtu, ir tas, ka lîdzðinçjâs telpas Kubulos ir par zemu, lai
varçtu strâdât, izmantojot telferi (ierîci, kas paceï un pârvieto
telpâ bûvniecîbas detaïas, virzoties pa sliedi, kas piestiprinâta
griestiem). Patlaban darba procesâ izmantojam auto pacçlâju.
Bet telpu maiòa kïuva iespçjama pateicoties tam, ka raþoðanas
telpâm Kubulos atradâs nomnieks, kurð mums piederoðâs
telpas nomâ ar izpirkuma tiesîbâm. Lîdzðinçjâ teritorija
saskaòâ ar lîgumu “Kalna Namiem” jâatstâj piecu gadu laikâ,
bet, kâ jau teicu, ar vienu kâju tur, Bçrzpils ielâ, esam iekðâ.
Protams, arî telpas, uz kurâm pârceïamies,- gan raþoðanas,
gan ofisa, jâpielâgo mûsu vajadzîbâm, jâparemontç. Tâdçï
ideâlâ variantâ uz Bçrzpils ielu pilnîbâ varam pârcelties tikai
2020.gadâ.

Esat kïuvuði par apsaimniekotâjiem gan raþo-
ðanas telpâm jeb bijuðajai remonta zonai, gan arî
trîsstâvu ofisa jeb agrâkajai SCO kantora çkai. Kâ
komentçtu ðo faktu?

-Îpaðums tika pârdots kâ viens kopums. Tas ir, visas çkas ar
visu zemi, ðajâ gadîjumâ neko nedalîja. Ja gribi apsaimniekot
raþoðanas çkas, jâòem arî kantora çka. Tas ir kâ precoties,
kad nâkas pieòemt faktu, ka lîdz ar sievu komplektâ nâk arî
sievasmâte. Tikai nepârprotiet mani! Man bija laba sievasmâte.

Acîmredzot “sievasmâte” pa ðiem gadiem friðâka
nav kïuvusi. Kâ situâciju plânojat uzlabot?

-Kantora jeb ofisa çka izskatâs tâ, kâ izskatâs çkas pçc tik
daudz gadiem, ja tâs nav apsaimniekotas, apdzîvotas. Apku-
res nav. Ûdens nav. Arî jumtam vietâm nepiecieðams remonts,
lai arî tâ stâvoklis nav tik kritisks, bet pietiek ar vienu caurumu,
lai nelabvçlîgi laika apstâkïi çkai nodarîtu lielu postu. Remonts
nepiecieðams. Tur vajag daudz naudas!

Çka liela, telpas plaðas,- zâlç vien var rîkot sarîko-
jumu deju sacensîbas, plus vçl pagrabstâvs. Kas ðîs
telpas apdzîvos?

-Par to domâju vismaz reizi nedçïâ, ja ne vairâk. Ja “Kalna
Nami” atstâs telpas Kubulos, tad mums bûs vajadzîgs ofiss,
bet strâdniekiem - dienesta viesnîca. Mçs nepretendçjam uz
tâdu  biznesa niðu, kâ viesnîcu pakalpojumi, tomçr, ja bûs
kâds lielâks pasûtîjums, ja strâdniekus nâksies nolîgt no
tâlienes, viòiem bûs telpas, kur apmesties.
Kad objektu pabeigs, strâdnieki varçs doties
projâm. Ir îrnieki, kas vçlas îrçt daþas ofisa
telpas, bet kopumâ par çkas izmantoðanu,
kâ jau teicu, domâju vairâk nekâ reizi nedçïâ.
Ja kâdam ir idejas, aicinu padalîties. Bûðu
pateicîgs.

Ar raþoðanas jeb bijuðajâm remon-
ta telpâm situâcija noteikti ir vienkâr-
ðâka?

-Jâ, ðeit lielâkas guïbûves bûvçjam paði,
telpas raþoðanas vajadzîbâm iznomâjam arî
citiem. No “Kalna Namiem” ðeit telpas nomâ uzòçmums, kas
raþo paneïu mâjas (koks, siltinâts ar vati), telpas nomâ gald-
nieks, ir vçl citi îrnieki, kas telpas nomâ noliktavu vajadzîbâm.
Taèu arî ðeit nepiecieðams jumta, apgaismojuma, sanitârâ
mezgla, katlu mâjas remonts, jânomaina durvis. “Kalna
Namiem” bija iespçja pieteikties Eiropas Savienîbas fondu
atbalstam uzòçmçjdarbîbas attîstîbai, ja raþoðanas telpas ir
lielâkas par 2000 kvadrâtmetriem. Bija divi  varianti,- vai nu
telpas atremontç un strâdâ pats, vai nu izîrç citiem. Izvçlçjos
izîrçðanu.  Mûsu iesniegumu atbalstîja, jo Latgales reìionâ
pieteikumu bija mazâk, nekâ atvçlçts lîdzekïu, bet lîdz lîguma
parakstîðanai vçl tikuði neesam.

Esat priecîgs?

Guïbûves no laukiem pârceïas uz pilsçtu

-Protams, kâ uzòçmçjs par to priecâjos, bet kâ iedzîvotâjam
man ir skumji, ka iespçjas netiek izmantotas.
Protams, savu lîdzekïu remontâ arî jâiegulda
vairâk nekâ puse, salîdzinot ar ES pieðíirto
finansçjumu, tomçr jâpriecâjas par jebkâdu
atbalstu, ko saòem. Mans uzdevums ir
sagatavot, izremontçt telpas un nodot tâs
nomniekiem. Lai nâk tie, kas grib raþot, un lai
tik uzstâda iekârtas, darbgaldus un raþo!
Noteikums ir, ka trîs gadu laikâ jâizîrç 80%
telpu. Ðobrîd jau ir trîs raþotâji, un iespçjas
kâdam  vçl pieteikties.

Tad guïbûvju raþoðanu saðaurinât?
-Zinâmâ mçrâ tas tâ ir. Guïbûve ir dârgs produkts ne vien

Latvijâ, bet arî Skandinâvijas valstîs. Arî tur klienti skaita
naudu. Kad potenciâlais pasûtîtâjs uzzina izdevumus,
izmaksas, interese bieþi vien pazûd. Tâdçï guïbûvju raþoðanas
firmu skaits Latvijâ sarucis. Turklât uzòçmçjam jâatrod
variants, kâ darbiniekus nodroðinât ar darbu visu gadu. Taèu
galîgi ðo darbîbas veidu neesam atmetuði. Guïbûves bûvçjam.
Arî tagad angârâ Kubulos top guïbûve uz Norvçìiju.

Iedzîvotâji daþkârt sûrojas, ka Balvos nevar iegâ-
dâties vienu vai otru sîkâku koka detaïu mâjas
remontdarbiem. Vai tâ ir?

-Nemâku teikt. Pie mums var iegâdâties dçïus, spâres, brusas.
Cilvçkam tikai jâizdomâ un jâsaprot, ko viòð grib. Bet tâlâk,
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kâ mçdz teikt,- jebkuras kaprîzes par jûsu naudu. Balvos
vairâki uzòçmçji strâdâ ar koku, bet katram darbâ ir savas
nianses. Mçs vairâk strâdâjam ar rupjâku sortimentu, kâ bûv-
galdnieki, piemçram, pçc klienta pasûtîjuma izgatavojâm
Cesvaines pils jumta konstrukcijas. Galdniecîba nav mûsu
lauciòð, tur jâmeklç cits uzòçmçjs, kâds galdnieks.

“Kalna Nami”, ko vadât, ilgi noturçjuðies uzòçmçj-
darbîbas tirgû. Kâ to skaidrojat?

-Lîdz ar padomju sovhozu sabrukumu nâcâs domât, kâ
uzturçt savu ìimeni. Nâcu pie secinâjuma,- ja kaut ko vçlies,
tad dari. Tâ sâku no mazuma, lîdz 1993.gadâ mani uzaicinâja
Çvalds Dièevs uzòçmumâ “Agroserviss”. Lai kâ arî mums ir
gâjis,  Çvaldu atceros ar labu vârdu un joprojâm uzskatu par
vienu no spçcîgâkajiem vadîtâjiem. Tur iemâcîjos lietas, ko
augstskolâ nemâca.

2002.gadâ  uzsâku privâtbiznesu un  iegâdâjos deviòdesmito
gadu sâkumâ dibinâtâ uzòçmuma “Agroapgâde” kapitâl-
daïas. Lîdz ar dzelzceïa likvidçðanu uzòçmuma darbîba lîdz-
ðinçjâ sfçrâ kïuva apgrûtinâta, jo laiks un dzîve diktçja citus
noteikumus. Mainîjâm nodarboðanos, sâkâm nodarboties ar
kokapstrâdi un celtniecîbu. Tagad uzòçmuma telpas Kubulos
ir pârdoðanas procesâ. “Kalna Nami” pârceïas uz Bçrzpils
ielu 67a, Balvos, kur raþoðanas telpu lielâko daïu plânots
iznomât citiem raþotâjiem. Kâ teicis latvieðu dzejnieks Jânis
Rainis, ko Briselç nesen citçja mûsu bijuðais premjers Valdis
Dombrovskis: “Pastâvçs, kas mainîsies.”

�        “Kâ
precoties
jâpieòem fakts,
ka lîdz ar sievu
komplektâ nâk
arî sievasmâte.”

Bçrzpils ielas sievasmâte. Uzòemoties saistîbas
apsaimniekot bijuðo çku kompleksu Bçrzpils ielâ 67a,  SIA
“Kalna Nami” tikuði arî pie savulaik izskatîgas trîsstâvu
çkas. Kas ðajâs telpâs atradîsies turpmâk?

Top guïbûve. Lai arî guïbûves kïuvuðas par ekskluzîvu
bûvi, ko var atïauties ne ïoti daudzi pasûtîtâji, tomçr tâs
raþo un bûvç.

Gandarîts, ka izdevies saglabât. Pçteris  Igaunis ir gandarîts, ka izdevies saglabât padomju gados Kubulos  uzbûvçtos
angârus un tagad tajos var turpinât strâdât vietçjie uzòçmçji. Çku remontâ izmantoti arî ES fondu lîdzekïi. Uzòçmçjs
saka: “Reizçm nav tik bûtiski, cik naudas tev iedod, bet galvenais, ka attiecîgajâ brîdî pamet salmiòu, kas ïauj izdzîvot.”
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Ekspresintervija

Çðanas paradumus bçrns iemâcâs ìimenç, bet jauki, ka to dara arî skolâ mâjturîbas stundâs. Jo skolçniem
bûtu jâzina, kas no veikalos pieejamâ produktu klâsta ir organismam veselîgâkais, jâpârzina arî elementâras
iemaòas çdiena gatavoðanâ. Rugâju novada vidusskolâ ðîs iemaòas mâca ne tikai mâjturîbas stundâs, bet arî
daþâdos projektos. Vienkârði pagatavojams, âtri apçdams tortiljas vîstoklîtis iecienîts ne tikai jaunieðu vidû. To
var pagatavot ikviens, taèu jâzina daþi priekðnoteikumi, lai ðis çdiens bûtu sâtîgs, veselîgs, silts, sulîgs, arî
apetîtlîgs. Lai atklâtu ðî çdiena noslçpumus, 29.oktobrî viesu namâ “Rûíîði” Rugâju novada vidusskolas 7.-
12.klaðu skolçni piedalîjâs çdienu gatavoðanas meistarklasç, kuras laikâ uz ðíîvjiem rindojâs katram pçc
savâm vçlmçm pagatavotas tortiljas.

Abrakadabra – uzburDzîvo ar smaidu un priecâjas, darot
darbu

LÎGA SPRIÒÌE, Rugâju novada vidusskolas lietvede,
orientçðanâs pulciòa un Ekoskolas vadîtâja

Ðodien kalendârs râda 1.novembri. Rudeni
katrs cilvçks uztver savâdâk. Kâ jûties tumðâkajâ
gada mçnesî?

-Savs burvîgums ir katram gadalaikam. Tumðie rudens
vakari nebût nav drûmi!

Laiks pagriezts stundu atpakaï, rîtos tagad var
ilgâk pagulçt. Kâds ir Tavs ritms - mâjâs labâk
patîk rîti vai vakari?

-No rîta nejûtu laika pârgrieðanu, bet vakaros gan – âtrâk
satumst un ir garâki vakari.

Tev brîvâ laika hobijs ir orientçðanâs, vai ir vçl
kâdas aizrauðanâs?

-Patîk rokdarbi, îpaði ðûðana.
Ja nestrâdâtu skolâ, kâda vçl darbavieta intere-

sçtu?
-Nekad neesmu domâjusi par ðo jautâjumu... Iespçjams,

bûtu sporta skolotâja.
Cik bieþi un kad ielûkojies sociâlajos tîklos?

Kâpçc?
-Katru dienu. Darba jautâjumos nâkas ielûkoties Darba

likumos, MK noteikumos u.c.
Apkârt Tev ir skolçni, smiekli, kòada... Varbût

gribas vairâk miera?
-Skolçnu smiekli un kòada - tas ir jauki! Tomçr arî miers

un klusums daþkârt nepiecieðams. To noteikti var atrast
meþâ.

Kâdas îpaðîbas skolçnos patîk vislabâk?
-Radoðums un izdoma. Man patîk, ja uz pulciòu nâk ar

prieku, tad arî viss izdodas.
Esi aizrâvusies ar zaïo kustîbu... Vai arî viens

cilvçks ar vienu labu darbu var palîdzçt dabai?
-Jâ, noteikti var palîdzçt!
Esi draugos ar humoru?
-Protams, bez jokiem nevaru iedomâties dzîvi.
Tavs  lielâkais izaicinâjums ir...
-...piedalîties xRace vai komandu rogainingâ.
Ar kâdâm sieviðíîgâm izpriecâm sevi gribçtu

palutinât?
-Ar kolçìçm atpûsties SPA.
Ceïojums, ko atcerçties...
-Itâlijâ viesojâmies Montas skolâs un bçrnudârzâ. Ïoti

jauka bija mûsu sagaidîðana skolâ, îpaði muzikâlais sveiciens
ar stabulçm. Interesantas bija trifeïu medîbas.

Deg svecîtes, smarþo tçja vai kafija, un Tu vis-
labprâtâk...

-...skatos TV.
Ko novçlçtu vislabâkajiem draugiem un ìime-

nei?
-Veselîbu, dzîvesprieku, jaukus draugus, kolçìus un lai

maciòð vienmçr bûtu pilns.
Tavs dzîves moto?
-Dzîvot ar smaidu!

Vispirms – skaisti klâts galds
Biedrîbas “Mçs pasaulç” projektu vadîtâja MÂRÎTE ORNIÒA

uzskata, ka bçrniem ir jâizaug ne tikai par gudriem pieaugu-
ðajiem, bet arî par drosmîgiem, atbildîgiem, radoðiem, iniciatîvas
bagâtiem, spçjîgiem pieòemt lçmumus un strâdât komandâ.
Lai tâ notiktu, svarîgi ir ne tikai labi mâcîties skolâ, bet arî apgût
praktiskas zinâðanas. Arî pirms ðîs meistarklases viòa atnâkuðos
skolçnus aicinâja ieklausîties zinoðo viesu nama “Rûíîði” pavâru
padomos, kâ skaisti saklât galdu un kâ pareizi to servçt, piemç-
ram, kaut vai glîti salokot salvetes. Mârîte atzina, ka mûsdienu
darba devçju prasîbas ir augtas un pamati arodam jâliek jau
skolas gados. Lai arî uz jautâjumu,- kuram sapòu profesija ir
pavârs, skolçni vçl nedeva apstiprinoðas atbildes, kas zina, kâ
viòi domâs pçc skolas beigðanas.

Çst gatavoðana jâmâcâs kâ jebkurð
priekðmets

“Marð, pie plîts!” tâ vairs sen vecâki nesaka saviem bçrniem.
Lai skolçni iemâcîtos gatavot çst, ar vçlçðanos vien ir par maz,
vajag apbruòoties ar entuziasmu un pacietîbu, kâ arî jâbût labam
vecâku paraugam. Zinoði pavâri iesaka sâkt ar vienkârðâm
receptçm. Ja kas nepadodas, jâprasa mammai, kaimiòienei vai
draudzenei, jo, iespçjams, viòu padomi bûs vajadzîgi vçl dau-
dzas reizes. Rugâju novada vidusskolas mâjturîbas skolotâja
AINA VOVERE saka, ka vispirms stundâs skolçniem iemâca
skaisti saklât galdu, vienalga - tas bûtu sev vai draugiem, varbût
Mâmiòu dienâ vai citos svçtkos: “Iemâcâm paðus pamatus,
piemçram,  galda kultûru - kâ novietot dakðiòu, kur likt nazi
vai karoti. Mâcâmies gatavot çst, sâkot ar vienkârðâko,
piemçram, piektklasniekiem mâcâm, cik ilgi vârît vai kâ cept
olas, bet ar vecâko klaðu skolçniem vârâm zupas, cepam kotletes
un pamazâm apgûstam sareþìîtâkas
çdienu receptes.” Viòa piebilst, ka mâcâs
gatavot arî mîklas izstrâdâjumus,
iepazîst daþâdus mîklu veidus - rauga,
smilðu mîklu. “Receptes iesaku gan es,
gan bçrni meklç un izvçlas savas. Patîk
gatavot arî paðai mâjâs, bet mans
mîïâkais çdiens ir no lietuvieðu pûra -
cepelîni. Varbût tas saistâs ar bçrnîbas
atmiòâm, jo cepelînus gatavoja mana
mamma. Tie bija gan ar gaïas, gan
biezpiena pildîjumu. Gatavoju  tos arî
pati, tikai retâk, jo process ir darbietil-
pîgs,” atklâj Aina Vovere.

Klâj galdus viesiem un priecâjas par
ciemiòiem

Viesu nama “Rûíîði” saimniece MARGITA ÐTÂLE-KRÇMERE
uzskata, ka  pavâra profesija uzrunâs tos, kuriem patiks paðiem
gatavot çst un par to ieinteresçjas jau ìimenç. “Ja tâ lieta patîk,
tad ir jâiet mâcîties çst gatavoðana. Mûsdienâs ir  labas pavâru
skolas un daþâdas meistarklases, kurâs var apgût gan tehno-
loìijas, gan arî iemâcîties radoðu pieeju daþâdâm vienkârðâkâm
lietâm,” domâ Margita. Ja runâ par tortiljâm, tâs var nopirkt
gandrîz visos lielveikalos, vai arî iespçjams mâjâs izcept paðiem.
Tâs iespçjams salîdzinoði ilgi uzglabât. Margita uzskata, ka
tortilju pagatavoðana ir vienkârða: jâiepilda tas, kas katram
patîk - maltâ gaïa, vista, siers, svaigi un marinçti dârzeòi, daþâdas
mçrces. Jaunieðiem patîk tâpçc, ka var viegli un âtri pagatavot,
kâ arî ir iespçjams pagatavot ïoti veselîgu tortilju. “Tortiljas
var, protams, uzcept mâjâs, tas nav nemaz tik sareþìîti. Taèu es
izvçlos veikalâ nopçrkamâs, jo arî laiks mûsdienâs ir ârkârtîgi
svarîgs. Tortilja uz sausas pannas vai vienkârði plîts virsmas ir
mazliet jâuzsilda. Pildîjumâ liek, ko katrs vçlas - malto gaïu,
ceptu vistu, salâtlapas, daþâdus svaigus un konservçtus dârze-

òus, sieru, daþâdas mçrces, un tas nebût nav viss,” saka viesu
nama saimniece. Margita atzîst, ka paðai patîk viss, kas ir viegli

un âtri pagatavojams. “Pagâjuðajâ ziemâ
draugu kompânijâ bijâm rallijâ. Atgrieþoties
mâjâs, gribçjâs pagatavot kaut ko âtru, bet
sâtîgu. Kamçr viens cepa gaïu, pârçjie grieza
dârzeòus vai sajauca mçrci. Sanâca inte-
resants process,” atceras Margita. Viòa smej,
ka viesu namâ to vien dara, kâ klâj  galdus
viesiem un uztraucas par to, vai visi bûs labi
paçduði. “Taèu man paðai vienmçr
svarîgâkais ir nevis tas, ko es çdîðu pie galda,
bet ko runâðu ar cilvçkiem, kuri atnâkuði.
Tâpçc, ja ierodas negaidîti ciemiòi, izvçlos
uzkodu plati pie vîna glâzes. Ledusskapî
vienmçr ir kâds siers, kaut kas marinçts,

sagatavots burciòâs – to visu saliek uz liela ðíîvja vai pat koka
dçïa, tad sçþ  pie galda un sarunâjas. Kopâ bûðana ir pats
galvenais. Ja ciemiòi dzîvojas ilgâk, tad arî kopîgi gatavojam
siltos çdienus - zupas, arî tortiljas, cepeti, rudzu maizi vai
pastçti,” par ciemiòu uzòemðanu vienmçr priecâjas Margita.

Liek iekðâ gardâko pildîjumu
Meksikâòi, no kuru zemes nâk ðî çdiena nosaukums, tortiljâs

liek pat brokastîs gatavotu olu kulteni. Tradicionâli apaïajâs
tortiljas loksnîtçs var likt uz pannas apceptu gaïu, kas papil-
dinâta ar  iepriekð sagrieztiem dârzeòiem - pupiòâm, kukurûzu,
papriku, guríiem... Izvçle ir tik liela, cik garðu kârpiòas prasa.
Meistarklasç skolçni izvçli izdarîja palçnâm, ejot apkârt galdam
un vispirms ar acîm apskatot, kâdu pildîjumu kârojas ietît
tortiljas  loksnîtçs. “Ðoreiz izvçlçjos ielikt vairâk gaïu, tâ man
garðo,” teica devîtklasnieks JÂNIS SPRIÒÌIS piebilstot, ka
nesmâdç arî par neveselîgiem dçvçtos èipsus. Bet garðîgi ir
iekosties arî âbolos, un to rudenî netrûkst. Ja viòam vajadzçtu
klât viesîbu galdu, viòð izvçlçtos tos paðus èipsus un sulu, bet, ja
obligâti vajadzçtu gatavot, ceptu pankûkas un omleti, jo tas
viòam neðíiet grûti.

Tortilja jeb spâòu valodâ ‘tortilla’ ir
maizes paveids, plaði izplatîts kâ ikdienas
çdiens Meksikâ un ASV dienvidos. Tortilja
ir neatòemama meksikâòu virtuves
sastâvdaïa. Gatavo no neraudzçtas
kukurûzas vai kvieðu miltu mîklas. Cep
vai nu kâ plâceòus - galvenokârt no kvieðu
miltu mîklas, vai  kâ èipsus no kukurûzas
miltu mîklas. Izmanto daþâdu meksikâòu
çdienu pagatavoðanai, tortiljâ ievîstot
daþâdus ingredientus.

Meldras loka salvetes. Meldra Nazarova (no labâs) atklâj,
ka viòai labâk garðo saldumi, piemçram, tortes un saldç-
jums. Viòa mâjâs izmçìinâjusi pagatavot skolâ iemâcîto
uzpûteòa recepti. Meldra Pçrkone, arî 9.klases skolniece,
atzîst, ka garðo daudz kas, jo nav viena favorîtçdiena.
“Tortiljas, picas, burgeri garðo un, ja vajadzçs, pratîðu tos
pagatavot arî mâjâs saviem ciemiòiem,” sola Meldra
Pçrkone piebilstot, ka tortiljas vislabâk garðo ar vistas fileju,
kâpostiem, guríiem, tomâtiem, fetaki sieru.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Biedrîba “Mçs pasaulç” uzsâk projekta îstenoðanu

Rugâju novada vidusskolas 7.-12.klaðu skolçniem

 “Abrakadabra - mâcîbu motivâcijas projekts skolçniem”.

  Projekta  laikâ paredzçts aktivizçt skolçnus lîdzdarboties 7 atðíirîgâs aktivitâtçs, tâdçjâdi sniedzot zinâðanas par to, cik

daudzveidîgas ir iespçjas apgût zinâðanas un ka ikviena mâcîbu stunda ir ieguldîjums savâ nâkotnç. Viens no pirmajiem

pasâkumiem ir tortilju pagatavoðanas meistarklase un galda klâðanas kultûra, ko palîdzçja îstenot viesu namâ “Rûíîði”.

Visa gada garumâ paredzçtas daþâdas aktivitâtes, kurâs skolçni mâcâs darot un kuras skolçniem palîdz atklât savus

talantus. Novembrî viòiem bûs iespçja sevi iepazît personîgo mçríu plânoðanas nodarbîbâ vidusskolçniem, viktorînâ

“Prâta spçles” caur mobilo aplikâciju viedtâlruòos 7.- 9.klaðu skolçniem, februârî skolâ atkal bûs skolçnu gada iecienîtâkais

pasâkums “Popiela”, kur skolçnu talanti izpauþas îpaði spilgti. Plânots Valmieras drâmas teâtra apmeklçjums, fotografçðanas

akcija ar viedtâlruni, bet vasarâ nodarbîbas ar SUP dçïiem Boþevas ezerâ. Ðobrîd ar projekta finansçjumu atjauno skolas

radio aprîkojumu, tâpçc drîzumâ starpbrîþos skançs skolçnu veidotie raidîjumi.

“Ðo jaunatnes iniciatîvas projektu pilnîbâ finansç Eiropas Sociâlâ fonda projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekðlaicîgas

mâcîbu pârtraukðanas samazinâðanai” (PuMPuRS)”.

Brîvbrîdi sagatavoja Z.Logina

“Rudenî sekss ir daudz droðâks,- stâríi

aizlidojuði, kâposti novâkti.”

(No lasîtâ  internetâ)

Izskatâs gardi! Endija Garâ (no labâs), Elîza Boroduðka un

Lîva Garbacka atzina, ka tortiljâs salikuðas visgardâkâs

sastâvdaïas. Lîva neslçpa, ka viòai garðo daudzi çdieni,

bet skaidri zina arî to, kas negarðo - paprika, kukurûza, ziròi.

“Mâjâs labprât uzcepu omleti ar puíkâpostiem,” piebilda

Lîva.

JÂNIS AKMENTIÒÐ no 12.klases  savu tortilju pildîja ar tomâ-
tiem, guríiem un vistas gaïu: “Man mâjâs garðo parasts çdiens
- kartupeïi, karbonâdes. Ja bûtu jâgatavo paðam, tas arî bûtu
iepriekðminçtais çdiens - tas, kas garðo paðam. Varçtu pagatavot
tortiljas, jo ðodien pârliecinâjos - tas nav sareþìîti. Turklât
pildîjumu izvçlçsies katrs pats, un bûs trâpîts visâm gaumçm.”
RITVARS DOBROVOÏSKIS plâcenîtî ietina teju visas sastâvdaïas,
kas bija uz galda. “Cenðos çst visu, ko ceï galdâ. Veselîgs çdiens
ir çdiens, kas paðam garðo un ko var pagatavo mâjâs. Ja bûtu
restorânâ, es izvçlçtos vienkârðâkos çdienus, galvenais, lai ir
gaïa  - kotletes, karbonâdes ar dârzeòiem, kas auguði paðu mâjâs,”
uzskata Ritvars. “Parastie svaigie guríi pildîjumam  ir vislabâkie.
Vçl vistas gaïa, arî maltâ gaïa. Mâjâs gan negatavoju, bet gribçtu
iemâcîties. Pavâra profesiju gan negribçtu izvçlçties, jo tâ mani
nesaista, man patîk mâksla, zîmçðana,” atklâja 9.klases skolniece
DIÂNA DÂRZNIECE piebilstot, ka draugiem galdâ celtu to paðu
tortilju. 7.klases skolçns RAULS ROMANOVSKIS savâ tortiljâ
ievietoja no visa pa drusciòai, jo uzskata, ka vissvarîgâkâ ir
laba apetîte.

Labu apetîti! Divas dienas Rugâju novada vidusskolas skolçni meistarklasçs gatavoja tortiljas, viens otram vçlot: “Labu

apetîti!”
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Radoða dâvana lietuvietçm no Balvu
“Rudzupuíes”

Poðoties braucienam uz
Zarasai Lietuvâ, lai pie-
dalîtos Baltijas valstu
Lauku sievieðu konferencç,
biedrîbas “Rudzupuíe”
dalîbnieces sarûpçja arî
dâvaniòas. Radoða un
izdomas bagâta vienmçr  ir
Larisa Berne. Ðoreiz ar
viòas rokâm tapa  brînum-
jauka krâjkasîte (foto), ko
simboliski papildinâja visu
trîs Baltijas valstu karo-
dziòi. Konferences laikâ
diskutçja par daþâdâm
laukos aktuâlâm tçmâm un  iespçjâm veidot sadarbîbas
projektus, pieredzes apmaiòu Baltijas valstu sievieðu bied-
rîbâm. Dalîbnieces pârsteidza vakara atpûtas programma
ar tradicionâlâs triju Baltijas valstu tortes baudîðanu.

Priecâjas par labiekârtoto Limbaþu
pludmali

Balvu seniori oktobrî devâs pieredzes braucienâ uz
Limbaþiem un Saulkrastiem. Ar Limbaþiem iepazîstinâja
vietçjâs senioru biedrîbas vadîtâja Sandra, izrâdot skais-
tâkâs pilsçtas vietas. Seniorus pârsteidza Limbaþu Lielezera
pludmale, kas jau vairâkus gadus lepojas ar Zilo karogu
un izkonkurç pat jûrmalas pludmales. Te ir pieejama
labiekârtota peldçtava, pludmales volejbola laukumi, âra
trenaþieri, rotaïu laukums bçrniem un laivu noma.
Pastaigâm izveidota 3,6 kilometrus gara dabas taka ar
putnu vçroðanas torni. Takas koka laipu segums mijas ar
grantçtu celiòu, tâdçï ir izmantojams nûjoðanai, bet ziemâ
- slçpoðanai.  Jaukas ir nojumîtes ar jumtu un savdabîgiem
soliem, ir vairâki dabas objekti, kas piesaista ekskursantu
uzmanîbu. “Eh, bûtu mums tâda vieta Balvos... Ezers ir,
pludmale iesâkta veidot, bet gribas sakoptâkus ezera
krastus,” secinâja Balvu seniori.
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Jauna iestâdes vadîtâja
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

1.oktobrî Rugâju novada Sociâlâ
dienesta vadîtâjas amatâ darbu uzsâka
ILONA DOBROVOÏSKA. Bûdama piere-
dzçjusi sociâlâs jomas darbiniece, viòa
íçrusies pie jaunajiem pienâkumiem ar
sparu un cerîbâm, ka kopâ ar kolçìiem
izdosies vçl vairâk uzlabot sociâlo pakal-
pojumu kvalitâti novadâ.

Kâda ir Jûsu darba pieredze
sociâlajâ sfçrâ?

-Ðajâ jomâ sâku strâdât kâ sociâlâ audzi-
nâtâja Latgales reìionâlajâ atbalsta centrâ
(LRAC) “Rasas pçrles”. Paralçli studçju Rç-
zeknes Tehnoloìiju akadçmijas programmâ
“Sociâlais darbs un sociâlâ rehabilitâcija”.
Zinâmu laika posmu biju sociâlâ darbiniece
“Rasas pçrlçs”. Darba gaitas turpinâju sociâlâs
aprûpes centrâ “Rugâji” kâ sociâlâ aprûpç-
tâja. Strâdâju arî Rugâju novada sociâlajâ
dienestâ par sociâlo darbinieci, attîstot sociâ-
lâs aprûpes pakalpojumu “Aprûpe mâjâs”.

Gribu teikt paldies saviem pasniedzçjiem
Rçzeknes Tehnoloìiju akadçmijâ, jo arî ðobrîd
nepiecieðamîbas gadîjumâ viòi neliedz savu
padomu. Lai pilnveidotos, plânoju uzsâkt
maìistra studijas sociâlajâ jomâ.

Kâpçc par savu nodarboðanos savu-
laik izvçlçjâties sociâlo jomu?

-Patîk strâdât ar cilvçkiem. Katra diena ðajâ
darbâ ir kâ izaicinâjums. Cik cilvçku, tik stâstu

Katra diena ir kâ izaicinâjums
un iespçju. Priecâjos, ja kâdam ar savu darbu
esmu noderîga.

Kâ kolektîvs Jûs uzòçma?
-Òemot vçrâ, ka iepriekð strâdâju sociâlâs

aprûpes centrâ, ar daïu tagadçjo kolçìu jau
bija izveidojusies saskarsme. Joprojâm attie-
cîbas ir koleìiâlas un lietiðías. Vajadzîbas gadî-
jumâ viens otru atbalstâm.

Kâ vçrtçjat Jûsu priekðgâjçju veiku-
mu ðajâ amatâ?

-Lai vçrtçtu citu darbu un publiski par to
izteiktos, uzskatu, korekti bûtu vispirms paðai
kaut ko paveikt. Manai priekðgâjçjai kâ jau-
nam un radoðam cilvçkam bija vairâkas ide-
jas, ko centîsimies realizçt.

Kâds bija pirmais darbs, pie kâ íçrâ-
ties, kïûstot par priekðnieci?

-Iepazinos ar dienesta dokumentâciju un
darba specifiku.

Kâdas, Jûsuprât, ðobrîd novadâ ir
bûtiskâkâs problçmas sociâlajâ jomâ,
kas bûtu jârisina?

-Rugâju novadâ tiek attîstîts pakalpojumus
“Aprûpe mâjâs”, un ir ïoti grûti atrast aprûpç-
tâju vientuïiem cilvçkiem, kuri negrib atrasties
institûcijâ.

Kâda ir Jûsu personîgâ attieksme
par valdîbas lçmumu, ka Rugâju no-
vadu pievienos Balviem? Kâdas prob-
lçmas vietçjâ sociâlâ dienesta klien-
tiem, Jûsuprât, tas varçtu radît?

Ilona Dobrovoïska. Rugâju novada
Sociâlâ dienesta vadîtâja saviem kolçìiem
novçl veiksmi un izdoðanos: “Nav nozîmes
ieòemamajam amatam, ja esi viens. Vçrtî-
ba ir komandai, tâs radoðajâm idejâm,
saliedçtîbai, sajûtai, ka vari païauties uz
otru. Novçlu kolçìiem profesionalitâti,
savstarpçju cieòu un arî kâdu humora
devu, lai neieslîgtu rutînâ nemaz ne tik
vieglajâ sociâlajâ darbâ! Lai mums visiem
izdodas un lai uzlabojas gan mûsu, gan
klientu dzîves kvalitâte!”

Nodarbîbu vada Eiropas Parlamenta deputâte

Kâdam jâbût lîderim? Kurus cilvçkus pasaulç un
Latvijâ var saukt par lîderiem? Kâ kïût par lîderi? Uz
ðiem un daudziem citiem jautâjumiem kopâ ar bijuðo
kultûras ministri, tagadçjo Eiropas Parlamenta
deputâti DACI MELBÂRDI un Mûþizglîtîbas un kultûras
institûta lektori LINDU LOCI 28.oktobrî atbildes meklçja
Balvu Valsts ìimnâzijas skolçnu paðpârvaldes
dalîbnieki.

Balvu Valsts ìimnâzija (BVÌ) ir viena no 20 Latvijas skolâm,
turklât vienîgâ Latgalç, ko pazîstamâ politiíe, bijusî Latvijas
kultûras ministre, Eiropas Parlamenta deputâte Dace Melbârde
izvçlçjusies, lai novadîtu nodarbîbu “Lîderi, kas iedvesmo
Latvijâ un pasaulç”. “Esam jaunu un pieredzçjuðu cilvçku
komanda, kas pârstâv daþâdas profesijas un vçlas îstenot
jaunieðu lîderîbas programmu. Kopð 2013.gada, darbojoties
politikâ, esmu novçrojusi, ka Latvijas politikâ pietrûkst
spçcîgu lîderu. Îpaði jaunu cilvçku. Rezultâtâ gadu no gada
Saeimâ lçmumu pieòçmçji kïûst arvien nekvalitatîvâki,”
uzrunâjot jaunieðus, viedokli pauda EP deputâte piebilstot,
ka lielâ mçrâ tas notiek tâpçc, ka vairums uz politiku noraugâs
no malas kâ uz ðovu, nevçloties iesaistîties. Tâdçï D.Melbârde
nolçmusi pçc iespçjas vairâk ieguldît jauno lîderu izglîtoðanâ.

Politiíe atklâja, ka ðî lîderîbas programma paredzçta pieciem
gadiem un nâkamâ tikðanâs ar jaunieðiem no daþâdâm Lat-
vijas vietâm notiks jau novembra beigâs. Lai izveidotu prog-
rammu, kas ir maksimâli adaptçta paðu skolçnu interesçm,
politiíe aicinâja ìimnâzistus nodarbîbas laikâ aktîvi izteikt
savas domas, nevis to, kas it kâ varçtu izklausîties pareizi.

Savukârt Linda Loce, kura nav tieðâ veidâ saistîta ar politiku,
bet jau 18 gadus darbojas kâ aikido trenere un apgûst fiziote-
rapeites amatu, neslçpa, ka jaunieðus uzlûko kâ cilvçkus, kuri
parûpçsies par viòu kâdâ noteiktâ dzîves posmâ. Tieði tâdçï
Linda nolçma piedalîties ðajâ programmâ. Arî viòa aicinâja
skolçnus aktîvi iesaistîties jaunâs lîderîbas programmas
radîðanas procesâ.

Nodarbîba turpinâjâs ar aktivitâtçm, kas rosinâja skolçnus
domât, analizçt un nebaidîties paust savu viedokli. Pirmajâ
spçlç “Kas es esmu?” paðpârvaldes jaunieði, uzdodot jautâju-

Latvijai pietrûkst politisko lîderu

mus pârçjiem, centâs uzminçt Latvijâ un pasaulç pazîstamu
lîderu vârdus. Pçc tam, uzrakstîjuði uz tâfeles viena paðu izvç-
lçta Latvijas un viena pasaules mçroga lîdera vârdu, viòi centâs
pamatot savu viedokli paskaidrojot, kâpçc tieði ðos cilvçkus
uzskata par lîderiem. Vienâ no vingrinâjumiem (ar aizvçrtâm
acîm pârvietoties pa telpu, vadoties tikai pçc pârçjo izklieg-
tajâm norâdçm) jaunieði mâcîjâs uzticçties, kâ arî kritiski
izvçrtçt informâciju, izvçloties, viòuprât, pareizâko risinâju-
mu. Tieði kritiska informâcijas izvçrtçðana, pieòemot lçmumu,
ir viena no lîderîbas svarîgâkajâm prasmçm. Ekspertes aicinâja
jaunieðus uzticçties saviem spriedumiem un nebaidîties
kïûdîties, kâ arî sniedza daudz citu noderîgu padomu.

Noslçgumâ tikðanâs dalîbnieki nosauca, kas nepiecieðams,
lai katrs no viòiem kïûtu par lîderi, kâ arî pauda secinâjumus,
kas viòiem pçc ðîs nodarbîbas lika paraudzîties uz lîderîbu no
cita skatu punkta. Viens no nodarbîbas dalîbniekiem, nesen
ievçlçtais BVÌ skolçnu paðpârvaldes prezidents Gustavs

Vanags atzina, ka lîderîba uzliek pienâkumus: “Kïûstot par
prezidentu, ir jârâda piemçrs citiem, jâbût paraugam.” Jau-
nietis pastâstîja, ka pagaidâm ar politiku neaizraujas, tomçr
pieïâva iespçju, ka varçtu nâkotnç tai pievçrsties. “Kas to
zina, kur dzîves ceïi aizvedîs?” sprieda skolas prezidents.
Taujâts, kâpçc nolçma startçt ìimnâzijas paðpârvaldes
vadîtâja vçlçðanâs, jaunietis atklâja, ka lîderîbas pieredze
viòam noderçs nâkotnç reizçs, kad vajadzçs uzstâties publikas
priekðâ, izrâdît savu iniciatîvu, izvirzît idejas un analizçt tâs.

Arî ìimnâzijas paðpârvaldes dalîbniece Annija Ertmane
neslçpa, ka lîdz ðim pârâk neiedziïinâjâs politiskajos procesos:
“To, kas man jâzina, zinu, bet tâ îsti neinteresçjos.” Skolniece
pagaidâm neredz sevi deputâtes statusâ. Iespçjams, tâpçc ka
viòai nepiemît nepiecieðamâs îpaðîbas. “Politiíim jâbût
neatlaidîgam, ambiciozam, tâdam, kuram patîk uzstâties
publikas priekðâ. It kâ to varu, tomçr jûtos mazliet nedroða,”
paskaidroja jauniete.

Nâkamie lîderi. Tikðanâs noslçgumâ ìimnâzisti nonâca pie vairâkiem secinâjumiem. Viens no aktîvâkajiem nodarbîbas
dalîbniekiem Lauris Eizâns pauda viedokli: “Nav îsti pareiza vai nepareiza ceïa. Ir tavs ceïð un tava dzîve. Tu pats sev
esi lîderis.”’

-Viedokli izteikðu tikai par sociâlo jomu.
Uzskatu, ka mazâ novadâ var operatîvâk un
elastîgâk risinât daudzus jautâjumus. Kâ jau
laukos, ïoti daudzi cilvçki ir savstarpçji pazîs-
tami. Tas bieþi ïauj labâk izprast konkrçto
situâciju un veicinât saskarsmi. Mûsu novadâ
katrâ pagastâ ir sociâlais darbinieks, ir
speciâlists darbam ar ìimençm, esam veiksmîgi
uzsâkuði atbalstu un aprûpi mâjâs vientuïiem
cilvçkiem. Esmu gandarîta, ka novadâ ir
sociâlâs aprûpes centrs un mûsu vecâkâ gada-
gâjuma cilvçkiem ir iespçja dzîvot apstâkïos,
kuros par viòiem rûpçjas, ka viòiem ir iespçja
komunicçt, atrast kopîgas sarunu tçmas.

Cik klientu ðobrîd apkalpo Rugâju

novada sociâlais dienests?

-Ir 300 aktîvâs lietas.
Cik noslogots ir sociâlâs aprûpes

centrs “Rugâji”?

-Sociâlâs aprûpes centrâ ir 20 vietas, un tâs
visas ir aizpildîtas. Viena no problçmâm ir
vecais korpuss, kam bûtu nepiecieðama
rekonstrukcija. Tad centrâ bûtu vairâk vietu.

Ar kâdâm domâm un cerîbâm esat

uzsâkusi darbu atbildîgajâ amatâ?

-Ar satraukumu un atbildîbas sajûtu. Man
ïoti daudz kas vçl jâapgûst. Ar cerîbâm nevil-
ties paðai un nepievilt citus. Ar sapòiem, ka
resursi sociâlo dienestu darbâ aizvien pieaugs.
Ne tikai finansiâlâ jomâ, bet arî darbinieku
ziòâ, lai gan tas ir savstarpçji saistîts.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Neapmierinâts ar bezdarbîbu un gatavs rîkoties!

Laikraksta “Vaduguns” redakcija saòçma vçstuli no
Rîgas iedzîvotâja MÂRTIÒA. Vîrietis, kurð ir mazdçls
kâdam Viïakas novada Ðíilbçnu iedzîvotâjam, neap-
mierinâts ar nesakopto teritoriju Ðíilbçnu muiþas un
vecâ parka apkârtnç. “Rezultâtâ manam radiniekam
nâkas strâdât krietni vairâk, lai savâ îpaðumâ papildus
sagrâbtu arî tâs lapas, kas ar vçju tiek atpûstas no blakus
esoðâs nesakoptâs muiþas apkârtnes,” raksta Mârtiòð.

Vçlas redzçt konkrçtas darbîbas, lai
situâcija uzlabotos

“Pçc ilgâka laika atkal nâkas rakstît jeb zinâmâ mçrâ sûdzçties
par bezdarbîbu, nespçju sakopt îpaðumu, un arî Viïakas novada
domes nespçju atbilstoði rîkoties! Viïakas novadâ iekïauts Ðíilbçnu
pagasts. Savukârt tajâ atrodas Ðíilbçnu muiþa, kas iekïauta Balvu
reìiona kultûrvçstures datu bâzç un skaitâs kâ vietçjâs nozîmes
kultûras piemineklis. Zinâms, ka îpaðums pieder Dagmârai
Auseklei, kura ir Latvijas Universitâtes Pedagoìijas, psiholoìijas
un mâkslas fakultâtes pârstâve, pasniedzçja
Skolotâju izglîtîbas nodaïâ. Muiþas îpaðniece
acîmredzot netiek vai nespçj tikt galâ ar savu
îpaðumu. Problçma tajâ, ka apkârt esoðajos
îpaðumos (Alejas ielâ 36 un Alejas ielâ 38), tiklîdz
tur ir nogrâbtas lapas un viss skaisti sakopts, tâ
no vecâ muiþas parka un muiþas apkârtnes vçjð
visas lapas, lauztos zarus uzpûð virsû tâm
teritorijâm, kas ir sakoptas. Rezultâtâ cilvçkiem
atkal jâkopj savi îpaðumi citu neizdarîbas dçï!
Muiþas apkârtnç un parkâ ir vienkârði bardaks -
muiþa ir nolaista, bet parkâ, kur savulaik auga
retas koku sugas, tagad koki sagâzuðies krustâm
ðíçrsâm. Tie gadiem nav novâkti, arî lapas nav grâbtas. Varbût
atkal pienâcis laiks skolçniem no Rekavas vidusskolas uzrîkot talkas
dienu? Kâpçc skolçni nevarçtu uzrîkot pikniku ar desu cepðanu pçc
tam, kad vecajâ muiþas parkâ un muiþas apkârtnç sagrâbtas lapas,
salasîti un sadedzinâti zari? Tâ pat varçtu bût kâ tradîcija, kad
skolçni katru gadu velta vienu dienu tam, lai sakoptu kâdu kultûras
pieminekli. Galu galâ varbût arî Ðíilbçnu pagasta pârvalde un
Viïakas novada dome var rîkoties? Vadoties pçc Viïakas novada
domes dokumentiem, kas publicçti domes mâjaslapâ, var spriest,
ka Viïakas novadâ ir 42 kultûras pieminekïi, no kuriem viens ir
Ðíilbçnu muiþa, bet sakopt nevar! Primâri ðî vçstule ir aicinâjums
rîkoties paðai îpaðniecei Dagmârai Auseklei, Ðíilbçnu pagasta
pârvaldei, Viïakas novada domei un tâs priekðsçdçtâjam Sergejam
Maksimovam. Lûdzu sniegt atbildi uz ðo iesniegumu Iesniegumu
likuma noteiktajâ kârtîbâ un paskaidrot, kas un kad konkrçti tiks
darîts, lai esoðâ situâcija manâmi uzlabotos un bezdarbîbas rezultâtâ
neciestu blakus esoðo mâju (Alejas ielâ 36 un Alejas ielâ 38)
iedzîvotâju pûles. Paturu tiesîbas saòemto atbildi publicçt sociâlajos
tîklos, citos medijos, kâ arî piesaistît pat raidîjumu “Bez Tabu”, ja
nespçsim rast risinâjumu ðai situâcijai un neredzçðu konkrçti veiktas
darbîbas situâcijas uzlaboðanai. Esmu ïoti neapmierinâts ar
bezdarbîbu un gatavs rîkoties!” redakcijai, tajâ skaitâ muiþas
îpaðniecei un citiem adresçtâ vçstulç, raksta Mârtiòð.

Îpaðuma apsaimniekoðana - bçdîgâ
stâvoklî

Viïakas novada domes priekðsçdçtâjs SERGEJS MAKSIMOVS
jautâts, kâda ir paðvaldîbas atbildîba attiecîbâ uz ðo kultûras
pieminekli, òemot vçrâ, ka tas atrodas Viïakas novada teritorijâ,
skaidro, ka policists vairâkkârt bijis ðajâ îpaðumâ un aicinâjis
to sakopt. “Vairâk ir runa nevis par paðu muiþas çku, bet gan
tâs apkârtni. Muiþas apkaimç kaut kas minimâli lietas labâ tiek
darîts, tomçr lîdz ðim îpaðu uzlabojumu ðajâ ziòâ nav. Îpaðuma
apsaimniekoðana patieðâm ir diezgan bçdîgâ stâvoklî un
paðsaprotami, ka ðíilbçnieðiem ðis jautâjums rûp,” secina
S.Maksimovs.

“Ne vienmçr viss ir tik vienkârði kâ
izskatâs”

DAGMÂRA AUSEKLE, kura ir îpaðniece muiþas çkai un
zemei, uz kuras tâ atrodas, ikdienâ dzîvo un strâdâ Rîgâ. Viòa
uzsver, ka muiþas apkârtnç ir daudz lielu ozolu un citu koku:
“Salîdzinot ar citiem kokiem, ozolu lapas kokos paliek ïoti ilgi
un krît zemç vçlâ rudenî, kad ir ïoti mainîgi laika apstâkïi - lîst
lietus un ir slapjð. Lîdz ar to sagrâbt lapas gluþi vienkârði nav
iespçjams. Arî tajâs sestdienâs, kad bijâm Ðíilbçnos, bija slapjð
un sagrâbt lapas nebija iespçjams. Tâdçï man bija saruna ar

Kad sakops muiþas apkârtni?

vietçjo iedzîvotâju (kaimiòieni), ka viòa lapas sagrâbs. Diemþçl
viòa to neizdarîja, jo bija saslimusi. Tagad lapu sagrâbðanu
esmu sarunâjusi ar citu cilvçku, kurð solîja to izdarît. Ðobrîd
gan neesmu lietas kursâ, cik daudz ir paspçts izdarît. Tâpat
jâpiebilst, ka aizbraukt uz Ðíilbçniem parasti varam tikai
sestdienâs un svçtdienâs, un arî ne vienmçr. Tas tâdçï, jo neesmu
pensionâre, bet joprojâm strâdâju - ne vienmçr varu izbrîvçt
laiku. Tâpat mani sapratîs arî tie cilvçki, kuri zina, ko nozîmç,
kad îpaðumâ ir daudz lielu ozolu. Ar ozoliem jau nevaram arî
neko darît – pat nozâìçt traucçjoðus zarus, jo tie ir aizsargâjami
koki. Lai gan zarus, kuri traucç mâjai, labprât nozâìçtu. Tomçr
ðâdiem darbiem nepiecieðamas speciâlas atïaujas. Piemçram,
pirms vairâkiem gadiem bija situâcija, kad vçjð norâva elektrîbas
vadus. Kad ieradâs elektriíi un konstatçja, ka vajag nozâìçt
vienu zaru, lai atjaunotu elektroapgâdi, bija liela un ilga
domâðana, vai viòi vispâr to vienu zaru drîkst aiztikt. Lîdz ar
to ne vienmçr viss ir tik vienkârði, kâ citiem tas, iespçjams,
izskatâs no malâs. Lai vai kâ, iespçju robeþâs vienmçr cenðamies
atbraukt uz îpaðumu, to sakopt un apsaimniekot. Par to nevar
bût nekâdu runu. Tâpat, ja reiz runâjam atklâtâ valodâ,
jâpiebilst, ka daïa apkârtçjo iedzîvotâju bez jebkâdas atlîdzîbas
un bieþi vien arî bez atïaujas mçdz izmantot manâ îpaðumâ
esoðo zemi. Iespçjams, starp viòiem ir arî kâds, kurð sûdzas par
muiþas apkârtni. Muiþas parkâ cilvçki iet sçòot. Parkâ bija arî
bçrzi. Cilvçki tajos katru pavasari veica urbumus, lai iegûtu
bçrzu sulu. Lîdz ar to daudzi bçrzi tikai tâ iemesla dçï, ka kâds
godprâtîgi neaiztaisîja urbuma vietas ciet, aizgâja bojâ un
nogâzâs. Turklât cilvçki, lai iegûtu sulu, nâca un bez atïaujas
veica urbumus arî pie paðas mâjas stûra esoðajâ kïavâ. Par to
pretenzijas necçlâm, lai arî par daudz ko varçtu sûdzçties arî es.
Tomçr lîdz ðim to nebiju darîjusi, jo saprotu, ka tâs visas ir
sadzîves lietas. Ja cilvçki vçlas pasçòot, lai to dara. Ja viòi vçlçjâs
bçrzu sulas, cilvçkiem bija iespçja to darît lîdz tam brîdim, kamçr
bçrzi neaizgâja bojâ. Tâda ir dzîve. Tâdçï, ja reiz muiþas
apkârtnç dzîvojoðie cilvçki sûdzas par lietâm, kas viòiem traucç,
ir skaidrs, ka mçs sakopsim îpaðumu. Apzinos, tas ir mûsu
pienâkums. Centîsimies darît visu lietas labâ. Paldies, ka devât
ziòu.”

Ðíilbçnu muiþa. Jautâta, vai tuvâkajâ laikâ plâno atbraukt un apsekot Ðíilbçnu muiþu, tâs îpaðniece
Dagmâra Ausekle atzina, ka to izdarît bija iecerçts ðajâ sestdienâ. “Zinâmu iemeslu dçï ðonedçï atbraukt
gan nevarçsim. Cerams, atbraukt uz Ðíilbçniem bûs iespçja nâkamnedçï,” stâsta muiþas îpaðniece.
Attçlâ redzamais foto tapis pagâjuðajâ sestdienâ.

�
        “Ja cilvçki
sûdzas, skaidrs,
ka sakopsim
îpaðumu.
Apzinos, ka tas ir
mûsu
pienâkums.”

Muiþas îpaðniece

Ziemeïlatgalç kopumâ atro-
das 46 valsts nozîmes un 80 vie-
tçjâs nozîmes kultûrvçstures
pieminekïi. Lielâkâ daïa no tiem
ir arhitektûras un arheoloìiskie
pieminekïi.

Informç robeþsardze

Izmaiòas darba laikâ
Òemot vçrâ, ka naktî no aizvadîtâs sestdienas uz

svçtdienu tika veikta pâreja uz ziemas laiku, kâ arî lai
novçrstu darba laiku nesakritîbu Pededzes un Bruòiðevas
robeþðíçrsoðanas vietâs, noteikts vienots pârbauþu
veikðanas laiks abâs robeþðíçrsoðanas vietâs - no pulksten
7 lîdz 19 pçc Latvijas laika. Tâ tas bûs no ðî gada oktobra
lîdz nâkamâ gada marta pçdçjai svçtdienai.

Viïacçni kaldina uzvaru
Turpinoties Iekðlietu ministrijas 2019.gada

èempionâtam, 25.oktobrî Rîgâ, Veselîbas un sporta
centra ðautuvç, notika sacensîbas ðauðanâ.

Tajâs piedalîjâs Iekðlietu ministrijas padotîbas iestâþu
komandas, tajâ skaitâ arî Valsts robeþsardzes komanda.
Kopvçrtçjumâ sacensîbâs uzvarçja Valsts robeþsardzes
komanda, kurâ startçja arî Viïakas pârvaldes robeþsargi
ROBERTS KAÏVA un EDÎTE BARSOVA. 2.vietâ ierindojâs
Valsts policijas Rîgas reìiona pârvaldes komanda, 3.vietâ
- Rîgas paðvaldîbas policijas komanda. Viïakas pârvalde
var lepoties arî ar personîgiem sasniegumiem. E.Barsova
individuâlajâ vçrtçjumâ sievieðu grupâ izcînîja 3.vietu.

Panâkumi tuvcîòâ
18.oktobrî Valsts robeþsardzes koledþas

Profesionâlâs un taktiskâs apmâcîbas centrâ
notika sacensîbas tuvcîòâ.

Tajâs savâ starpâ sacentâs labâkie Valsts robeþsardzes
teritoriâlo pârvalþu un Valsts robeþsardzes koledþas
tuvcîòas speciâlisti. Saskaòâ ar sacensîbu nolikumu,
dalîbnieki vispirms demonstrçja savas prasmes tuvcîòas
paòçmienu pârvaldîðanâ. Savukârt sacensîbu otrajâ
kârtâ notika cîòas pçc karatç-do noteikumiem,
izmantojot aizsarglîdzekïus.

Spçkoðanâs vîrieðu grupâ notika 70, 75, 80, 85, 90,
95kg svara kategorijâs, kâ arî svara kategorijâ virs 95kg.
Godalgotas vietas izcînîja ðâdi Viïakas pârvaldes
robeþsargi: svara kategorijâ lîdz 75kg 3.vieta OSKARAM
STAÈAM; svara kategorijâ lîdz 90kg 2.vieta ANDREJAM
MAÐÒIKOVAM, bet 3.vieta - JÂNIM GORODNIÈIJAM;
svara kategorijâ lîdz 95kg 3.vieta AIGARAM CÎRULIM.

Panâkumi arî komandu kopvçrtçjumâ, Viïakas
pârvaldes komandai izcînot godalgoto 3.vietu.
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Rugâju novadâ
6.novembrî plkst. 13.00 Rugâju SAC  ar

koncertprogrammu viesosies  vokâlie ansambïi “Tonis”,

“Pustonis” un solisti.

11.novembrî plkst. 16.00 Lâèplçða dienas lâpu

gâjiens no Rugâju skvçra, pâri Rugâju ciemam, lîdz

Nacionâlo partizânu piemiòas akmenim. Nâkot uz

pasâkumu, lûgums lîdzi òemt lâpas un svecîtes.

16.novembrî plkst. 19.00 Rugâju tautas namâ

notiks svinîgs Latvijas valsts svçtku sarîkojums “Mana

Latvija”.  Sarîkojuma laikâ tiks godinâti novada cilvçki.

16.novembrî plkst. 22.00 Rugâju tautas namâ  balle

ar grupu “GINC & ES.” Ieeja brîva. Var òemt lîdzi groziòus
un rezervçt galdiòu. Galdiòu rezervâcija.

29. novembrî Rugâju tautas namâ pasâkums novada

lauksaimniekiem un uzòçmçjiem.

30.novembrî plkst. 18.00 Lazdukalna saietu namâ

Upîtes jaunieðu folkloras kopas “Upîte” diska

prezentâcija.

30.novembrî plkst. 22.00 Lazdukalna saietu namâ

balle kopâ ar grupu “Marchello”. Ieeja lîdz plkst. 23.00 -

EUR  3, pçc plkst. 23.00 - EUR 4.

 Viïakas Novada muzejâ
� Viïakas pilsçtas un tâs tuvâkâs apkârtnes vçsture no

13.gs. lîdz mûsdienâm - nozîmîgâkie notikumi, izcilâkâs
personîbas un laikmeta liecîbas.

� Katoïu bîskapiem Kazimiram Duïbinskim un
Valerianam Zondakam veltîtajâ piemiòas istabâ aplûkojami
garîdznieku amata piederumi un personîgâs lietas.

� Novada kristîgo draudþu - katoïu, pareizticîgo un

luterâòu – vçsture.

� 8.novembrî plkst. 10.00 Viïakas Novada muzeja
izstâþu zâlç, atzîmçjot Valsts robeþsardzes 100.gadadienu,
atklâs izstâdi ““Austrumu robeþu sargâjot”
Ziemeïlatgale”.

Viïakâ
Loþu ðauðanas sacensîbas notiks 1.-2.novembrî

Viïakâ, Viïakas pamatskolas 2.kategorijas ðautuvç Pils ielâ
11a. Sacensîbu sâkums 1.novembrî plkst. 18.00,
2.novembrî plkst. 10.00. Ieroèu pieðauðana un treniòi
1.novembrî no plkst. 15.00 lîdz plkst. 17.30 un 2.novembrî
no  8.30 lîdz 9.30.

11.novembrî, godinot Latvijas brîvîbas cînîtâjus,
plkst. 14.00 svçtbrîdis Viïakas katoïu baznîcâ. Plkst.
14.40 ziedu nolikðana pie Lâèplçða kara ordeòa piemiòas
zîmes. Plkst. 15.00 lâpu gâjiens no Baznîcas ielas uz
Brâïu kapiem. Plkst. 15.30 piemiòas brîdis Brâïu kapos.
Lîdzi òemt lâpas un sveces.

Baltinavas Novada muzejâ
Makaðânu amatu vidusskolas audzçkòu darbu izstâde.

Baltinavâ
17.novembrî kultûras namâ Valsts svçtku pasâkums.

Plkst. 18.00 balvas “Baltinavas novada Lepnums -2019”
pasniegðana. Dziesminieka Çrika Loka koncerts
“Sirdsdziesmas, kas nâkuðas no degoðâm sirdîm, jo sasildît
jau var tikai tas, kas deg”.  Svçtku balle ar grupu
“Tranzîts”.  Ieeja brîva.

*Sâkums 7.lpp.
ROMAS KATOÏU DRAUDZÇS
Balvos – 1.novembrî – Visu Svçto diena (obligâtas

svinîbas), Sv.Mise - plkst. 7.30 un plkst. 11.00; 2.novembrî -

Visu Ticîgo miruðo piemiòas diena, Sv.Mise - plkst. 7.30 un

plkst. 11.00, kâ arî Sv.Mise plkst. 14.00 (par visiem miruðajiem,

kas apbedîti Balvu-Rozu kapos); 3.novembrî – Liturìiskâ

laikposma XXXI svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst.

11.00; 4.novembrî – Sv.Mise - plkst. 18.00; 7.novembrî - Visu

Ticîgo miruðo piemiòas dienas oktâva - plkst. 17.30

Roþukronis un plkst. 18.00 Sv.Mise par visiem miruðajiem

ticîgo nodomos; 10.novembrî – Liturìiskâ laikposma XXXII

svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 17.novembrî –

Liturìiskâ laikposma XXXIII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00

un plkst. 11.00; 24.novembrî – Mûsu Kungs Jçzus Kristus -

Vispasaules Karalis. Svçtdienas ziedojumi Garîgâ Seminâra

uzturçðanai, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00.

Balvu pansionâtâ – 1.novembrî – Visu Svçto diena

(obligâtas svinîbas), Sv.Mise - plkst. 14.00; 10.novembrî –

Liturìiskâ laikposma XXXII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00;

24.novembrî – Mûsu Kungs Jçzus Kristus - Vispasaules Karalis.

Svçtdienas ziedojumi Garîgâ Seminâra uzturçðanai, Sv.Mise

- plkst. 14.00.

Sprogu baznîcâ – 3.novembrî – Liturìiskâ laikposma

XXXI svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 17.novembrî –

Liturìiskâ laikposma XXXIII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00.

Ðíilbçnos – 1.novembrî - Visu Svçto diena – plkst. 9.00;

2.novembrî - Visu ticîgo miruðo piemiòas diena – plkst. 9.00;

3.novembrî - mçneða pirmâ svçtdiena – plkst. 9.00; 10.novembrî

plkst. 9.00; 17.novembrî plkst. 9.00; 18.novembrî  - Latvijas

Republikas proklamçðanas diena - plkst. 9.00; 24.novembrî -

Mûsu Kungs Jçzus Kristus, Vispasaules Karalis – plkst. 9.00.

Baltinavâ – 1.novembrî - Visu Svçto diena – plkst. 11.30;

2.novembrî - Visu ticîgo miruðo piemiòas diena – plkst. 11.30;

3.novembrî - mçneða pirmâ svçtdiena – plkst. 11.30;

10.novembrî plkst. 11.30; 17.novembrî plkst. 11.30;

18.novembrî  - Latvijas Republikas proklamçðanas diena -

plkst. 11.30; 24.novembrî - Mûsu Kungs Jçzus Kristus,

Vispasaules Karalis – plkst. 11.30.

Tilþâ - 1.novembrî - Visu Svçto diena – plkst. 14.30;

2.novembrî - Visu ticîgo miruðo piemiòas diena – plkst. 14.30;

3.novembrî - mçneða pirmâ svçtdiena – plkst. 14.30;

10.novembrî plkst. 14.30; 17.novembrî plkst. 14.30;

18.novembrî  - Latvijas Republikas proklamçðanas diena -

plkst. 14.30; 24.novembrî - Mûsu Kungs Jçzus Kristus,

Vispasaules Karalis – plkst. 14.30.

Bçrþos – 1.novembrî - Visu Svçto diena – plkst. 10.00;

2.novembrî - Visu ticîgo miruðo piemiòas diena – plkst. 9.30;

3.novembrî - I mçneða svçtdiena – plkst. 9.30; 10.novembrî

plkst. 10.00; 17.novembrî plkst. 9.30; 24.novembrî plkst. 10.00.

Skujetniekos – 1.novembrî - Visu svçto diena – plkst.

12.00.

Kriðjâòos - 2.novembrî - Visu ticîgo miruðo piemiòas diena

– plkst. 16.00; 10.novembrî plkst. 13.00; 24.novembrî plkst.

13.00.

Augustovâ – 2.novembrî - Visu ticîgo miruðo piemiòas

diena – plkst. 12.00; 3.novembrî - I mçneða svçtdiena – plkst.

12.00; 17.novembrî plkst. 12.00.

Rugâjos – 2.novembrî - Visu ticîgo miruðo piemiòas diena

– plkst. 14.00; 3.novembrî - I mçneða svçtdiena – plkst. 14.00;

17.novembrî plkst. 14.00.

Kupravâ – svçtdienâs plkst.12.00.

Viïakâ –  1.novembrî – Visu Svçto diena (obligâtas

svinîbas), Sv.Mise - plkst. 11.00 un plkst. 18.00 baznîcâ;

2.novembrî - Visu Ticîgo miruðo piemiòas diena, psalmu

dziedâjumi – plkst. 8.30 un Sv.Mise plkst. 11.00 baznîcâ;

3.novembrî – parastâ liturìiskâ laikposma XXXI svçtdiena,

roþukronis par miruðajiem – plkst. 10.20 (saliktâ sv.Mise par

miruðajiem plkst. 11.00 baznîcâ) un Sv.Mise plkst. 18.00

klostera telpâs; 10.novembrî – parastâ liturìiskâ laikposma

XXXII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 baznîcâ un plkst. 18.00

klostera telpâs; 11.novembrî - Lâèplçða diena - plkst. 14.00

svçtbrîdis katoïu baznîcâ; 17.novembrî – parastâ liturìiskâ

laikposma XXXIII svçtdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 baznîcâ

un plkst. 18.00 klostera telpâs; 18.novembrî - Latvijas

Neatkarîbas proklamçðanas gadadiena, sv. Mise par Latviju –

plkst. 8.00; 24.novembrî – Mûsu Kungs Jçzus Kristus -

Vispasaules Karalis (ziedojumi garîgâ seminâra uzturçðanai),

Sv.Mise - plkst. 11.00 baznîcâ un plkst. 18.00 klostera telpâs.

LUTERISKAJÂS DRAUDZÇS
Balvos - 3.novembrî - svçtdienas dievkalpojums

(sadraudzîba) - plkst. 10.00; 10.novembrî - ìimeòu

dievkalpojums - plkst. 10.00; 17.novembrî - svçtdienas

dievkalpojums - plkst. 10.00; 24.novembrî - Miruðo piemiòas

dienas dievkalpojums - plkst. 10.00.

Tilþâ - 10.novembrî - svçtdienas dievkalpojums -

plkst.15.00; 24.novembrî -Miruðo piemiòas dienas

dievkalpojums - plkst.13.00.

Viïakâ - 10.novembrî - svçtdienas dievkalpojums - plkst.

12.00; 24.novembrî - Miruðo piemiòas dienas dievkalpojums

- plkst. 16.00.

Kârsavâ - 17.novembrî - Miruðo piemiòas dienas

dievkalpojums - plkst. 13.00.

PAREIZTICÎGAJÂS DRAUDZÇS
Viïakâ – dievkalpojumi notiek svçtdienâs plkst. 9.00.

2.novembrî plkst. 8.00 un plkst. 10.00 aizlûgums par

miruðajiem; 9.novembrî – vakara dievkalpojums – plkst. 17.00;

21.novembrî plkst. 9.00.

Ðíilbçnos – 2.novembrî – aizlûgums par miruðajiem -

plkst. 13.00; 9.novembrî plkst. 10.00; 30.novembrî plkst. 10.00.

Baltinavâ – 2.novembrî – aizlûgums par miruðajiem -

plkst. 15.00;

Tilþâ – 9.novembrî plkst. 8.00.

 Dievkalpojumi novembrîAfiða

 Svecîðu vakari
ROMAS KATOÏU DRAUDZÇS
Balvu un Sprogu katoïu draudþu kapsçtâs
1.novembrî plkst. 17.00 Zaèu kapos (plkst. 18.00 kopîga

psalmu dziedâðana par miruðajiem baznîcâ); 2.novembrî plkst.

18.00 Balvu-Rozu kapos; 9.novembrî plkst. 14.00 Meþarijas
kapos un plkst. 15.00 Priedaines kapos; 10.novembrî plkst.

15.30 Salmaòu kapos un plkst. 16.00 Dûrupes kapos.
Bçrþu, Augustovas, Kriðjâòu un Rugâju katoïu

draudþu kapsçtâs
9.novembrî: Silenieku kapos – plkst. 13.00, Reibânu

kapos – plkst. 14.30, Bolupes kapos – plkst. 16.00.

Tilþas draudzes kapsçtâ
9.novembrî plkst. 12.00 Kâpessila kapos, plkst. 14.00

Lutanâna kapos un plkst. 16.00 Ranguèu kapos;

16.novembrî plkst. 12.00 Ûdrenes kapos, plkst. 14.00

Purviòu kapos un plkst. 16.00 Runcenes kapos.

Luteriskajâs draudzçs
2.novembrî plkst.16.00 Priedaines kapsçtâ; 3.novembrî

plkst.16.00 Jaðkovas kapsçtâ.

1.novembris. Apsveicu, atkal pie mums vizîtç uz 3 nedçïâm ieradies karalis Diþèiks. Iepriekðçjo reizi

viòð mûs dancinâja jûlija mçnesî. Varbût, ka tev tik traki nemaz negâja? Tomçr pabrîdinâðu, ka viòa

ieraðanos parasti pavada vesels galms blçþu, intrigantu, meïu un zagïu, kas var izkrâpt no jums pat pçdçjo

centu. Tâtad ðinîs 3 nedçïâs aizmirstam par grandioziem pirkumiem, kâzu rîkoðanu, kredîtu òemðanu,

firmu atvçrðanu utt. Un pârçjais jau bûs pupu mizas. Pati par sevi ðî pirmâ novembra diena nemaz nebûs tik

slikta. Vari pat sarîkot randiòu ar savu sirdsâíîti vai izdzert kafiju pie draudzenes.

2.novembris. Sestdiena, kurâ turamies pie pârbaudîtâm vçrtîbâm un netçlojam Ivanu Bargo, kurð skalda un valda.

Tâpat necenðamies nomelnot citus vai apðaubît sava priekðnieka, deputâta vai prezidenta autoritâti. Baidos, ka rezultâtâ

cietîs tavçjâ. Paèukstçðu, ka laikâ, kad apkârtçjie tevi nesaprot un zâìç, laba ala, lai noslçptos, ir tava copes vai medîjuma

vieta pie upes, ezera vai meþâ. Tur tu ðodien atgûsi ne tikai sirdsmieru, bet pat tiksi pie liela loma. Un vakarâ, kad

atgriezîsies ar savu diþo lomu vai medîjumu, visi bûs laimîgi tevi redzot un rîta pârpratumi bûs izkusuði kâ rîta rasa

saulîtç.

3.novembris. Svârstîgajâ svçtdienâ bûs grûti gût panâkumus, jo tie nebûs atkarîgi no tevis, bet gan no tavas ìimenes

vai kolektîva rosîbas. Tâ kâ bûs vçrojama viïòoðanâs masâs un domstarpîbas, tad lielâkâ dienas daïa tev var paiet

samierinot vienu ar otru, nevis strâdâjot. Piparus ðai svçtdienas zupai piemetîs vçl Èika kungs no plkst. 7.47 lîdz 13.20.

Asu izjûtu ðodien netrûks - lai laba diena un stipri nervi!
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SIA “VEIKS” krautuvç, Kalna ielâ 9C,
Kubulos, Balvu novadâ, IEPÇRK:

LAPU KOKU TARU, 2,5 m (apm. g. 2,4m), 3,1m (apm.g. 3,0m),   12cm <, 28 EUR

LAPU KOKU TARU, 2,5 m (apm.g. 2,4m), 3,1m (apm.g. 3,0m),   20 cm <, 32 EUR

SKUJU KOKU TARU, 2,5m (apm.g. 2,4m), 3,1m (apm.g. 3,0m),   12cm <, 33 EUR

SKUJU KOKU TARU, 2,5m (apm.g. 2,4m), 3,1m (apm.g. 3,0m),   20cm <, 36 EUR

NEÐÍIROTI BÇRZA ZÂÌBAÏÍI, 3,1m (apm.g. 3,0m), 3,3m (apm.g. 3,2m), 3,6m

(apm.g. 3,5m),   12cm < , 36 EUR

Kvalitâtes prasîbas: pieïaujas lîkumainîba lîdz 2%, kodola iekrâsojums bez

ierobeþojuma, zari lîdz 10 cm neierobeþotâ daudzumâ

Nepieïaujas trupe, dubultâ lîkumainîba, gâðanas un zibens plaisas.

BÇRZA PAPÎRMALKA, 3,0m,   6cm<, 25 EUR

SKUJUKOKA PAPÎRMALKA, 3,0m,   6cm<, 20 EUR

LAPU KOKA UN SKUJU KOKA MALKA, 3,0m, 18 EUR

Piegâdes saskaòot pa telefonu 27292771. Samaksa nâkamajâ darba dienâ.

o

o

o

o

o

o

o

Sniegts atbalsts nevalstisko
organizâciju stiprinâðanai

No 2019. gada 1. janvâra lîdz oktobra beigâm biedrîba “Alûksnes

nevalstisko organizâciju atbalsta centrs”  îstenojo projektu “Alûksnes NVO

atbalsta centrs – reìiona NVO attîstîbai”, kura mçríos ietilpst nodroðinât

kvalitatîvu aktuâlâs informâcijas pieejamîbu un izglîtîbas pasâkumus

Alûksnes, Apes, Balvu, Rugâju, Viïakas, Baltinavas, Smiltenes,
Gulbenes novadu NVO, neformâlo iedzîvotâju grupu pârstâvjiem un

citiem interesentiem.

Projekta laikâ esam nodroðinâjuði biedrîbas darbu, reìiona intereses

pârstâvçjuði vairâkos reìionâla un nacionâla lîmeòa pasâkumos, snieguði

konsultâcijas par daþâdiem aktuâliem ar NVO jomu saistîtiem jautâjumiem

gan NVO pârstâvjiem, gan citiem interesentiem. Esam nodroðinâjuði

Alûksnes novada Sabiedrîbas centra pieejamîbu aktîvajiem iedzîvotâjiem,

kâ arî uzlabojuði Sabiedrîbas centra iekârtojumu ar jauniem krçsliem,

mantu glabâðanas kastçm, pârvietojamu informâcijas stendu, kâ arî

pârvietojamu reklâmas baneri. Esam vadîjuði 7 seminârus par stipru

kopienu veidoðanu, brîvprâtîgo darbu, radoðiem finansçjuma piesaistes

veidiem un kouèinga pieejas izmantoðanu NVO darbâ Palsmanç, Gulbenç,

Viïakâ, Balvos un Alûksnç. Tâpat esam tikuðies ar daudziem skolçniem

Alûksnç, Balvos, Viïakâ, Variòos un Gaujienâ, lai runâtu par pilsonisko

lîdzdalîbu un brîvprâtîgo darbu. 10 NVO pârstâvji no vairâkiem novadiem

iedvesmu smçluðies daþâdâs Latvijas organizâcijâs aktivitâtes “NVO darba

çnoðana” laikâ.

Mûsu lielâkais ieguvums, îstenojot ðo projektu, ir iespçja nodroðinât

stabilu organizâcijas darbu un izveidotais kontakts ar aktîvajiem

iedzîvotâjiem Balvu, Viïakas, Rugâju,

Baltinavas, Gulbenes un Smiltenes novados.

Mçs esam pârliecinâti, ka ðî sadarbîba nâkotnç

tikai plauks un vçrsîsies plaðumâ.

Projektu finansiâli atbalsta Sabiedrîbas
integrâcijas fonds no Latvijas valsts budþeta
lîdzekïiem.

Ilze Zvejniece, projekta vadîtâja

Z/S “Uþgava” (M.Korlaðs) pârdod

kartupeïus - pârtikas ‘Vineta’,

 ‘Laura’ - 0,20 EUR/kg,

 lopbarîbas - 0,05 EUR/kg, galda

bietes, graudus.

Tâlr. 29432655.

Pârdod lopbarîbas karupeïus -

 5 centi/kg. Lîdz 1 tonnai iespçjama

piegâde (atseviðía samaksa),

Gulbenes novads. Tâlr. 26114987.

Pârdod âbolus, bumbierus un

stâdus Viïakâ. Tâlr. 26145934.

Pârdod 4-istabu dzîvokli Bçrzkalnç.

Tâlr. 26353729.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Balvos.

Tâlr. 29169697.

Pârdod 1-istabas dzîvokli ar daïçjâm

çrtîbâm. Tâlr. 26372681.

Pârdod garâþu. Tâlr. 29366615.

Pârdod dârza mâjiòu Skolas ielâ.

Tâlr. 20102072.

Pârdod 3m malku ar piegâdi.

Minimâlais apjoms 20m3.

Tâlr. 25445250.

Pârdod R16 M+S radþotas 6 mm

riepas. Tâlr. 22831445.

Pârdod VW Golf 4, izlaidums

2003.g., motors 1,6 benzîns, pelçks,

heèbeks, tehn. apskate 07.2020.,

EUR 2750 (runâjama).

Tâlr. 26577707.

Dilstoðâs daïas visu veidu arkliem,

diskiem, kultivatoriem,

dziïirdinâtâjiem un veltòiem

(Kverneland, UNIA, Vogel&Noot,

Lemken, Kuhn, Fiskars, Overum

u.c.). Augsta kvalitâte, izdevîgas

cenas. Var zvanît jebkurâ laikâ.

Piegâde visâ Latvijâ.

Mob. 29349640.

Viïakas novada dome pârdod izsolç kustamo mantu –
pasaþieru autobusu FORD TRANSIT 430, valsts reìistrâcijas
numurs FC 2993 (reìistrçts 23.04.2004.).

Ar izsoles noteikumiem var iepazîties Viïakas novada domes
tîmekïvietnes www.vilaka.lv sadaïâ “Izsoles”/“Nekustamâ îpaðuma un
kustamâs mantas pârdoðana” (profila adrese: http://vilaka.lv/
index.php?page=izsoles) no izsoles izsludinâðanas dienas laikrakstâ
“Vaduguns”.

Iepazîties ar informâciju par kustamâs mantas stâvokli un saòemt
citu Viïakas novada domes rîcîbâ esoðu informâciju, kâ arî apskatît to
dabâ persona var, iepriekð sazinoties ar Viïakas novada domes Attîstîbas
plânoðanas nodaïu pa tâlruni 64507216 darba dienâs no plkst. 8.00
lîdz 17.00, piektdienâs  lîdz plkst.14.00.

Reìistrçðanâs izsolei: Viïakas novada domç (Abrenes ielâ 26,
Viïakâ, 106.kab.) no izsoles izsludinâðanas dienas laikrakstâ “Vaduguns”
lîdz 20.11.2019. plkst. 16.00.

Izsoles vieta un laiks: 22.11.2019. plkst. 10.00, 102.kab., Abrenes
ielâ 26, Viïakâ.

Nosacîtâ cena: EUR 200
Izsoles solis: EUR 10
Nodroðinâjuma apmçrs: EUR 20
Reìistrâcijas maksa: EUR 6,05
Iemaksas kârtîba: nodroðinâjuma nauda ar norâdi “Kustamâs

mantas – “FORD TRANSIT” izsoles nodroðinâjuma nauda” un
reìistrâcijas maksa ar norâdi “Reìistrâcijas maksa dalîbai izsolç”
jâieskaita Viïakas novada domes, Reì.Nr.90009115618, Abrenes iela
26, Viïaka, Viïakas novads, LV-4583, vienâ no norçíinu kontiem:

- AS “SEB banka”, kods: UNLALV2X, konta Nr.:
                                                                  LV60UNLA0050017178471;

- AS “Swedbank”, kods: HABALV22, konta Nr.:
                                                                  LV18HABA0551034294140;

- AS “Citadele banka”, kods: PARXLV22, konta Nr.:
                                                                    LV57PARX0012592900001.

Izsoles veids: pârdoðana atklâtâ mutiskâ pirmreizçjâ izsolç ar
augðupejoðu soli.

Samaksas kârtîba: ar tûlîtçju samaksu, veicot norçíinu pilnâ
apmçrâ ne vçlâk kâ vienas nedçïas laikâ no izsoles dienas.

Izsole

 Ikvienam ir iespçja îsi un
konkrçti pateikt paldies

kâdam labvçlim, sponsoram,
atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi
tas nemaksâs - tikai 3 eiro par

 25 vârdiem.
 Jo ðie ir “Pateicîbas

vârdi”.

Reklâma

Sirsnîgi pateicîbas vârdi
Jurim Verjanovam, Mârtiòam

Putniòam par profesionâli,
kvalitatîvi izdarîto darbu. Lai

veicas Jûsu saspringtajâ
ikdienâ, laimi personîgajâ

dzîvç. Namîpaðniece

Pateicos visiem  Pansionâta
apbraucamâs ielas 2.mâjas
iedzîvotâjiem, ka  atcerçjâs
manu mâsu Annu, aizejot

viòai Mûþîbâ. Inâra Treimane

Apsveikumi

 Daþâdi

Piedâvâ patstâvîgu darbu
ZÂÌERIEM. Samaksa pçc padarîtâ

darba.  Tâlr. 29116971.

Piedâvâ darbu

Izsakâm sirsnîgu pateicîbu prâvestam Mârtiòam
Kluðam, dziedâtâjiem Astrai, Jânim, apbedîðanas

birojam “Ritums”, kafejnîcas “Senda Dz” meitençm un
personîgi Dzintrai Sprudzânei par skaisti klâto galdu

bçru mielastâ.
Paldies darba kolçìiem, radiem, draugiem, kaimiòiem,
îpaðs paldies Sandrai par sniegto palîdzîbu. Pateicos

visiem, kuri atbalstîja un juta lîdzi mums smagajâ brîdî,
pavadot mûsu mâmiòu, vecmâmiòu, vecvecmâmiòu, sievasmâti Annu

Budevièu kapu kalniòâ.
MEITAS, ZNOTS, MAZBÇRNI

Pateicîba

Projekts

 Abonç

redakcijâ!  Radâs
neskaidrîbas, zvani -

tâlr. 26161959.

aduguniV

Valentîna Sprukule!
Vçlçðu Tev mazliet balta prieka,
Mazliet saules tad, kad lietus lîst,
Mazliet spîta, pacietîbu lielu,
Jaunus spârnus tad, kad vecie plîst!
Lai vienmçr ir kâds, kas ceïu râda,
Kas sçþ uz pleca, Tevi sargâjot!
Lai ik brîdi smaids ir Tavâ sejâ,
Un, ja raudi - lai no prieka tas!
Lai izdodas it viss, ko dzîvç dari,
Lai veiksmes jûrai neredzams ir krasts!
Vaïa, mîïi sveicu skaistajâ jubilejâ! No saules - prieku, veselîbu,

no zemes  - ziedu bagâtîbu, no tuviniekiem - mîlestîbu.

Lidija

Laime ir sirdi pret sirdi dot,
Sev prieku cita priekâ iemantot,
Saprast, ka pasaulç ðajâ esi vajadzîgs.

(I.Indrikova)

Lai nâkamie gadi zied vçl skaistâk, lai katrs

rîts ir kâ brînums un pârsteigums.

Sveicam dakteri Laumu Purviòu skaistajâ  dzîves jubilejâ!

Viïakas ìimenes ârstu prakses

Ar dzîves krâsâm pierakstîtas,
Kad daudzas dienu lapas ðíiet,
Kâds mirklis gaiðs tâs pulcç kopâ
Un dzîves grâmatâ liek siet.
Ðíir domâs vçlreiz laika lapas,
Un viòâs mûþs no jauna zied,
Caur atmiòâm, kas tâ kâ pïava,
Kur drîkst vien basâm kâjâm iet...

 (K.Apðkrûma)

Sveicam Laumu Purviòu dzîves jubilejâ!

Viïakas NMP kolektîvs

Caur katru Jûsu dzîves dienu
Lai saules dzîpariòð ir vîts.
Lai laime, veselîba, veiksme, labi draugi
Un prieks iet visâs gaitâs lîdz.
Sveicu abas Ivetas, Arti, Igoru, Viju, Jâni, Dairi,

kuri ðajâ gadâ nosvinçjuði vai vçl svinçs  50 gadu jubilejâs!

E.Cunska
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    26161959

Saòem, labâ Zemes mâte,
Vienu sirmu mâmulîti.
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu villainçm.
                      (Latv.t.dz.)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Olgai
Markovai un viòas ìimenei,

pavadot MÂMIÒU, VECMÂMIÒU,
VECVECMÂMIÒU mûþîbas ceïâ.

 Balvu PII “Pîlâdzîtis” kolektîvs

Man palikuði tavi vârdi,
Man palikusi tava sirds.
Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç
Vçl tavas acis pretî mirdz.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Olgai Markovai, MÂMIÒU mûþîbâ

pavadot.
 Viïakas Valsts ìimnâzijas un Viïakas
pamatskolas arodbiedrîbas kolektîvs

Ilgu mûþu nodzîvoji,
Daudz darbiòu padarîji.
Lai nu viegli Zemes mâte
Apsedz smilðu paladziòu.
 Lai mûsu lîdzjûtîbas vârdi ir patiess
atbalsts sâpju brîdî Olgai Markovai,

MÂTI zemes klçpî guldot.
Þîguru pamatskolas kolektîvs

Nodziest svece,
Apklust dziesma,
Apklust mâtes valodiòa.
Dvçselîte aizgâjusi,
Saules stariem apbirusi.

Kad pa rudens zeltaino lapu taku
Dieva valstîbâ aiziet mîïâ MÂMIÒA,

mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Olgai Markovai un tuviniekiem.

Balvu starpnovadu arodbiedrîbas
pirmorganizâciju priekðsçdçtâji

Apsedz, Dieviò, zvaigþòu sagðu,
Klâj mâkoòu paladziòu,
Apklusuði mâtes soïi,
Dzîves ceïu staigâjot.

Skumju brîdî esam kopâ ar Olgu
Markovu, mûþîbas ceïâ pavadot

MÂTI.
Balvu pamatskolas 9.klases skolçni

un viòu vecâki

Kaut es bûtu mâmuliòu
Caur zemîti dzirdçjusi,
Es ietîtu viòas vârdus
Villainîtes stûrîtî.

(Latv.t.dz.)

   Izsakâm lîdzjûtîbu Olgai
Markovai, pavadot MÂTI kapu

kalniòâ.
Medòevas PII “Pasaciòa” un Viïakas

PII “Namiòð” kolektîvi

Reiz pienâk diena nelûgta un
                                              skarba,
Kad dziïi, dziïi daudziem sirdis sâp.

(O.Skuja)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un
skumju brîdî esam kopâ ar Latvijas

Izglîtîbas un zinâtnes darbinieku
arodbiedrîbas Balvu starpnovadu
arodorganizâcijas priekðsçdçtâju
Olgu Markovu, MAMMU mûþîbâ

pavadot.
Latvijas Izglîtîbas un zinâtnes

darbinieku arodbiedrîba

Ar bçrniem, mazbçrniem un
                            padarîtiem darbiem
Tu paliec ðai saulç un mûþîbâ.

                 (E.Vçveris)

Izsakâm lîdzjûtîbu Janînai un viòas
saimei, MÂMIÒU mûþîbâ pavadot.

Leicânu, Carevu, Langovsku
ìimenes

Laima deva man mûþiòu
Ar dziesmiòu nodzîvot.
Ar dziesmiòu pavadiet
Baltâ smilðu kalniòâ.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu bçrniem,

mazbçrniem, mazmazbçrniem,
Dieva valstîbâ pavadot ilggadçjo

etnogrâfiskâ ansambïa dziedâtâju,
Mûþa stipendiâti HELÇNU SLIÐÂNI.
 Baltinavas etnogrâfiskais ansamblis

Tâlajâ ceïâ, kur tevi pavadîs
                                            zvaigznes,
Klusumâ baltâ tevi sagaidîs Dievs.
Liktens putni uz spârniem tavu
                                 dvçseli aiznes -
Mûsu lûgðanas lîdzi tai mûþîbâ ies.
Kad ar pçdçjiem sveicieniem mûþîbâ

aiziet mîïâ MÂMIÒA, skumju un
atvadu brîdî izsakâm lîdzjûtîbu

Janînai Keiðai un tuviniekiem.
Smaida, Andþela

Vairs manis neesot,
Ak, neticiet, es esmu
Ar jums, starp jums
Ar rudens vçso dvesmu,
Un rasas pilienâ, kas saulç lâs.
Es bûðu jûsu sirdîs, domâs,
                                             atmiòâs.
Kad rudenîgie vçji uz mirkli apstâjas
kapu kalniòâ un dzied pçdçjo atvadu

dziesmu mîïajai mâmiòai
 HELÇNAI SLIÐÂNEI, izsakâm

lîdzjûtîbu Janînai Keiðai ar ìimeni.
Ineta, Violenta, Marija, Lilita, Vera,

Inta, Emîlija, Inga B., Skaidrîte,
Sarmîte

Kad vakaram tavam neaust vairs
                                                      rîts,
Kad mûþîbas gâjiens tev iezvanîts,
Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Kad MÂMULÎTES mûþs aizlido
gâjputnu ceïâ, skumstam kopâ ar

Janînas un Alda Keiðu ìimeni un
piederîgajiem.

Baltinavas amatierteâtris “Palâdas”

Skan tava ðûpïa dziesma krûtîs.
Tâ katrâ dzîves solî man ir klât,
Skan priekos, bçdâs, kad ir grûti,
Skan sirdî man, ak, mîïâ, labâ mât...

(A.Krûklis)

Kad acis skumju pilnas... kad brîdis
ir tik smags, klusa un patiesa

lîdzjûtîba Janînai Keiðai ar ìimeni,
MÂMIÒU mûþîbas ceïâ pavadot.

Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâjas
N.Logina, I.Ludborþa

Ðodien lîdzi tev dodam
Siltâkos atmiòu vârdus,
Lai viòu gaismâ vieglâk
Atvçrt mûþîbas vârtus.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Olgai Markovai un tuviniekiem,

mâmiòu MARIJU VASIÏJEVU
mûþîbâ pavadot.

Bijuðie kolçìi Balvu meliorâcijas
pârvaldç: Toku, Jasinsku ìimenes,

Valentîna, Òina, Inâra K., Monika,
Rita K., Benedikts

Nepûðat, auksti vçji,
Lai guï mana mâmuliòa.
Mana mîïa mâmuliòa
Saldu miegu  aizmigusi.

Lai mûsu klusa lîdzjûtîba un
mierinâjuma vârdi dod spçku un

atbalstu Olgai Markovai,
MÂMULÎTI kapu kalniòâ guldot.

Balvu Valsts ìimnâzijas
arodbiedrîbas biedri

Ðajâ klusajâ miera dârzâ
Tik vçja kokles skan.
Sirds atmiòâ tevi sargâ,
Bet sâpe smeldzoði san.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Olgai Markovai, kad zemes klçpî

guldîta MÂMULÎTE.
Bçrznudârza “Sienâzîtis” kolektîvs

Tu esi katram viena, tomçr tikai
                                                viena,
Pie kuras kâ pie siltas saules bçrni
                                           turas klât.
Un tâpçc ir tik grûti, zaïâm skujâm
                                                  birstot,
Uz mûþu smagai zemei tevi atdot,
                          mât.            (V.Zariòð)

Patiesa lîdzjûtîba Olgai Markovai,
MÂMIÒU smilðu kalniòâ pavadot.

Viduèu pamatskolas kolektîvs

Paòem lîdzi saules glâstu,
Ko tev draugu rokas liek,
Lai tev smilðu klçpî dusot,
Mazu brîdi siltâk tiek.         (P.Priede)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
ìimenei un tuviniekiem, pavadot
kapu kalniòâ JÂNI JEROMÂNU.

Þîguru skolas klasesbiedri

Atmiòas dârgas sirds ilgi saglabât
                                                 spçs,
Jo dvçseïu valodâ parunât varçs.
Mûþîba katram dâvâ tikai îsu laika
                                                     sprîdi,
Bet domâs Debesîs tikties ïauj katru
                                                  brîdi.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu sievai,

bçrniem un piederîgajiem, JÂNI
JEROMÂNU zemes klçpî guldot.

Jurjânu ìimene

Mûsu vârdi kâ sniedziòð lai birst,
Tevi sasedzot silti un râmi.
Mçs jau neðíiramies no tevis,
Tikai atvadâmies.        (P.Lisovska)

Kad pa zvaigþòu iezîmçto taku
aizsaules ceïos devies

JÂNIS JEROMÂNS, izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Antonijai,
bçrniem un tuviniekiem.

Juris ar ìimeni

Lai tçva mîlestîba visos ceïos vada,
Lai tçva miers jums spçku dod.
Lai labâ, apklususî sirds vçl ilgi
Teic padomus un ceïamaizi dod.
Lai mûsu patiesa lîdzjûtîba ir atbalsts

sâpju brîdî Laurai, mâmiòai
Antonijai, brâlim Kristapam,
pavadot tçti JÂNI JEROMÂNU

mûþîbas ceïâ.
Lauras klasesbiedri Balvu Valsts

ìimnâzijas 8.d klasç, viòu vecâki un
audzinâtâja

Laiks apstâjas ar skarbu piesitienu,
Nav nâkotnes, ir tikai vçju balss.
Un kâdai mîïai, labai sirdij
Nekad vairs nesâpçs, ne arî sals.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Kristapam un ìimenei, kad
mûþîbas ceïâ jâpavada mîïais

TÇTIS.
Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâja

Aizvçrâs pçdçjâ grâmatas lapa,
Apklusa vârdi un balss,
Iestâjâs bezgala tumsa,
Raud mâkonis, saule un vçjð.

Lîdzjûtîbas vârdi un atbalsts sâpju
brîdî Antonijai ar bçrniem un
Pçtera ìimenei, pavadot JÂNI

Mûþîbâ.
Dzintra H., Lapði, Korlaði, Sprudzâni

Raud. Balta svece raud.
Istabâ viens stûrîtis kluss.
Nav vairs manu soïu,
Apklususi mana balss.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Antonijai Jeromânei ar bçrniem,

VÎRU un TÇVU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Ineta, Tamâra, Dace, Ïena,
Skaidrîte, Daina

Mçs klusi paliekam ðai krastâ,
Vçji ðalkos un mierinâs mûs,
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,
Vienmçr mûsu atmiòâs bûs.
Klusa un patiesa lîdzjûtîba sâpju brîdî

sievai un bçrniem,
 JÂNI JEROMÂNU pavadot

Mûþîbâ.
VAS “LAU” Rçzeknes CR Balvu

nodaïas kolektîvs

Klusums, tevis vairs nav,
tikai atmiòas,
kas aizkustina dvçseli,
vârdi, kas nepateikti, - skan.

   (A.Gïauda)

Skumju brîdî, kad noslçdzies JÂÒA
JEROMÂNA gâjums pa dzîves
baltajiem ceïiem, esam kopâ ar

sievu un bçrniem.
Balvu arodorganizâcija

Man laikam tevis trûks vienmçr,
Pat tad, kad pârpilnîba valdîs,
Kad bites ziedos râmi dûks,
Man tieði tevis ïoti trûks.

(I.Puidze)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Antonijai, Kristapam un Laurai,

no vîra un tçva JÂÒA JEROMÂNA
uz mûþu atvadoties.

Vilnîðu ìimene

Mûþîbas pçdçjais pieskâriens
Liek apsnigt tçva âbelçm baltâm,
Krît viena zvaigzne pie debesîm,
Un mûþs jau vakarâ zûd.

(V.Zelèa)

Izsakâm lîdzjûtîbu Aleksim
Koðeïevam sakarâ ar TÇVA

aizieðanu mûþîbâ.
Andrejevu un Kaïvu ìimenes

Lai sapnis baltais viòa dvçseli aijâ
Un klusais miers ar saviem
                                 spârniem sedz.

 Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Aleksim Koðeïevam, TÇVU zemes

klçpî guldot.
SIA “AMATI” kolektîvs

Koks nezin, kad vçtrâ tas lûzîs,
Ne cilvçka sirds, kad pukstçt stâs.
Izsakâm lîdzjûtîbu Irçnas Loginas
ìimenei un citiem piederîgajiem
sakarâ ar brâïa un onkuïa JURA

nâvi.
Velta, Toòa, Anastasija, Veneranda,

Valentîna

Kur vârdus rast, kas bûtu
                                       mierinâjums,
Kad cilvçks zemes klçpî dusçt
                                                steidz,
Kad negaidot ir pârrauts mûþa
                                               gâjums
Un ardievas tik daudz kam jâpateic.

(K.Apðkrûma)

Skumju un atvadu brîdî izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu Pâvelam

Ðinkçvièam un tuviniekiem, no
BRÂÏA, DÇLA, ONKUÏA uz mûþu

atvadoties.
Darba kolçìi

LîdzjûtîbasPçrk

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk izcirstus meþus.
 Tâlr. 28282021.

Pçrk laukos mâju ar zemi un
meþu (vecsaimniecîbu).

Tâlr. 25302291.

Pçrk  meþus, zemi, izcirtumus,

cirsmas.  Tâlr. 29433000.

Pçrk meþu ar zemi un cirsmas.

Tâlr. 27876697.

SIA “PRIEDES AG” par augstâm

cenâm iepçrk meþâ pie ceïa visa

veida apïkokus.

Tâlr. 25445250, 26993794.

SIA “PRIEDES AG” pçrk cirsmas un

meþus. Zvaniet 26993794.

Pçrk zemi, meþus, jaunaudzes.

Tâlr. 26630249.

Nopirkðu medîjuma gaïu.

Tâlr. 29429390.

Pçrk zirgus.  Tâlr. 26477904.

Pçrk betona maisîtâju.

Tâlr. 28772537.

Pçrk graudu priekðtîrîtâju OVS-25

vai Petkus. Tâlr. 28772537.

Pçrk traktoru T-25. Tâlr. 26195361.

 Daþâdi

BRAUCIENS UZ BELOSTOKAS
TIRGU 9.NOVEMBRÎ.

 TÂLR. 26317773.

Dûmvadu, ventilâciju, apkures

ierîèu, dûmeju apsekoðana, tîrîðana,

remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Dûmu detektori, uzstâdîðana

Materiâlu piegâde.  Tâlr. 22363236.

Bîstamo koku grieðana.

Tâlr. 27657827.

Sertificçts MEÞA TAKSATORS -

STIGOÐANA, DASTOÐANA.

Zvanît 28358514.

Bioloìisks lauksaimnieks vçlas

nomât zemi. Tâlr. 22048966.

Jâsafrçzç dârzs. Tâlr. 25261140.

RANGUÈU kapos 6.novembrî plkst.

9.00 kapu sakopðanas talka.

LOGI - vâcu kvalitâte.
Visi var atïauties!

Jauns durvju piedâvâjums.
Tâlr. 26343039.


